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KATRAM SAVA ATBILDĪGA IZVĒLE

Šo uzrunu sākšu ļoti tradicionāli, kā to mēdzu 
sacīt gandrīz vai katrā tikšanās reizē: esiet it visi 
mīļi sveicināti pilsētās un lauku sētās!  
Ar šo uzrunu es patiešām vēlos sasniegt ikvienu 
no jums un lūgt, lai piedalāties 14. Saeimas 
vēlēšanās, kas notiks jau šīs nedēļas nogalē –  
1. oktobrī. Lūdzu, ieklausieties savā sirdī, savā 
pārliecībā, savās vēlmēs, vajadzībās un esiet 
atbildīgi par to, kā turpmāk dzīvosim.

Varbūt kāds man iebildīs: es par politiku 
neinteresējos, tāpēc man vienalga, kas Saeimā 
notiek. Mīļie novadnieki, pat ja kāds no jums tā 

domā, Saeimas deputātu darba rezultāts, viņu 
pieņemtie likumi un lēmumi attiecas uz ikvienu 
no mums. Un tā vairs nav politika, tā ir mūsu 
ikdiena, mūsu dzīve. Mums katram kāds tuvākā 
vai tālākā lokā mācās vai studē, mums visiem 
ir svarīga veselības aprūpe, mums ikvienam 
ir būtiski, lai uzlabojas valsts ekonomiskais 
stāvoklis, kam ir vistiešākā saistība ar katra 
cilvēka labklājību. Tā šo uzskaitījumu varētu 
turpināt un turpināt. Tās visas ir jomas, par kuru 
virzību lemj Saeimas deputāti, un tieši tā politiķu 
lēmumi ik uz soļa ietekmē ikviena cilvēka dzīvi 
kā pilsētās, tā laukos. Tāpēc arī ir tik svarīgi reizi 
četros gados aiziet un godprātīgi, nevis pavirši, 
izdarīt savu izvēli par to deputātu kandidātu 
sarakstu, par tiem cilvēkiem, kam esam gatavi 
uzticēt mūsu valsts, bet vēl precīzāk, – katrs 
savu dzīvi, savu nākotni. Tas patiešām ir ļoti, ļoti 
svarīgi!

Es zinu, daļa no jums varbūt arī teiks – mana 
viena balss vēlēšanās neko neietekmēs. Ziniet, 

ir bijuši gadījumi, kad tikai dažas balsis vai 
pat tikai viena bijusi izšķiroša kādam deputāta 
kandidātam, lai iekļūtu Saeimā. Vai neiekļūtu. 

Šajās Saeimas vēlēšanās startēs 19 deputātu 
kandidātu saraksti. Vēl ir laiks līdz sestdienai 
ar tiem kārtīgi iepazīties, izlasīt katra saraksta 
vēlēšanu programmu, iepazīties ar deputātu 
kandidātiem un izdarīt savu izvēli. Katram savu 
personisko. 

Saraksti un programmas ir pieejamas gan 
Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā, gan ar to 
visu varat iepazīties vēlēšanu iecirkņos – šonedēļ 
tie ir atvērti. Ar vēlēšanu iecirkņu sarakstu 
Dienvidkurzemes novadā varat iepazīties šajā 
izdevumā.   

Es patiešām aicinu un lūdzu ikvienu 
iedzīvotāju būt atbildīgam par mūsu visu un 
katram savu nākotni un piedalīties vēlēšanās. 
Tas patiešām ir svarīgi! Tāpēc klausiet savai sirdij 
un balsojiet katrs pēc savas pārliecības. Es arī tā 
darīšu.

Augustā Vecpils pagasta 
Dižlāņu muižā notika desmit 
dienu ilga nometne  
25 bērniem un pusaudžiem 
no Dienvidkurzemes novada 
jauniegūtās sadraudzības 
pilsētas Ukrainā  
Kamiņa-Kaširskas. 

Nometnes gaitā ukraiņu 
bērni piedalījās dažādās 
sportiskās un mākslinieciskās 
aktivitātēs, devās pārgājienos, 
kā arī apskatīja Rīgu, Ventspili, 
bet vislielāko sajūsmu raisīja 
Liepājas jūrmalas apmeklējums, 
jo ukraiņiem karadarbības dēļ 
ir liegta pieeja pie Melnās jūras. 

Kopā ar bērniem bija 
ieradusies arī Kamiņa-
Kaširskas pilsētas pašvaldības 
starptautisko attiecību projektu 
vadītāja Nadežda Savčuka, lai 
ar Dienvidkurzemes novada 
domes priekšsēdētāju Aivaru 
Priedolu pārrunātu turpmāko 
sadarbību miera laikā kultūras, 
tūrisma un jaunatnes politikas 
jomā. Nometnes dalībnieki bija 
ļoti pateicīgi par pašvaldības 
sniegto iespēju atvilkt elpu no 
kara šausmām savā dzimtenē.  

Pašlaik Dienvidkurzemes 
novadā patvērumu raduši 
vairāk nekā 300 bēgļu, 
kas dzīvo gan pašvaldībai 
piederošajās mītnēs, gan pie 
privātajiem izmitinātājiem.  

Lielu materiālo palīdzību 
Ukrainas bēgļiem jau no kara 
sākuma sniedza labdarības 
organizācija “Tabitas sirds”. 
Augustā bija saņemts iesniegums 
no organizācijas ar lūgumu 
rast papildu finanšu līdzekļus 
primārās nepieciešamības 
preču nodrošināšanai Ukrainas 
bēgļiem. Augusta domes sēdē 
deputāti nolēma no novada 
pašvaldības neparedzētajiem 
finanšu budžeta līdzekļiem 
ziedot labdarības organizācijai 
“Tabitas sirds” 5 tūkstošus eiro 
Ukrainas bēgļiem pārtikas, 
higiēnas un medicīnas precēm.

UKRAINAS BĒRNI 
ATPŪTĀS VECPILĪ

AIVARS PRIEDOLS,
Dienvidkurzemes 
novada domes 
priekšsēdētājs

Ukraiņu nometnes dalībnieki sirsnīgi pateicās visiem nometnes darbā iesaistītajiem un devās mājup ar vissiltāka-
jām atmiņām.
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Lai palīdzētu saviem tuvinie-
kiem, 20. oktobrī novada iedzī-
votājiem notiks izglītojošs bez-
maksas seminārs par hroniski 
slimu un gulošu piederīgo ikdie-
nas aprūpi mājas apstākļos.  

Seminārā runās par situāci-
jām, ar kurām sastopas tuvinie-
ki, ilgstoši rūpējoties par slimu 
vai vecu cilvēku, kā arī sniegs 
praktiskus padomus aprūpei 
mājas apstākļos.

Galvenās semināra tēmas: 
l kā rīkoties situācijā, kad 

piederīgais vairs nespēj par sevi 
rūpēties, 

l par cilvēku mazkustību un 
tās izraisītajām komplikācijām 
un risinājumiem, 

l par demences problē-
mām, 

l aprūpējamo fi zioloģiska-
jām un higiēnas vajadzībām, 

l gulošu pacientu aprūpes 
īpatnībām, 

l izgulējumu rašanās cēlo-
ņiem, pazīmēm un aprūpes ie-
spējām,

l nesaturēšanas problē-
mām un risinājumiem, 

l higiēnas līdzekļu izvēli un 
nomaiņu, 

l garīgās aprūpes uzdevu-
miem un tuvinieku psiholoģisko 
izdegšanu.

Pieteikties seminārā var 
līdz 10. oktobrim Dienvidkurze-
mes novada Sociālajā dienes-
tā, rakstot uz e-pastu: socia-
lais.dienests@dkn.lv vai zvanot 
29229056.

Semināru projekta “Mēs nā-
kam Tev palīgā” ietvaros piedā-
vā labdarības fonds iedzīvotāju 
veselības veicināšanai “TZMO 
Fonds kopā mainām pasauli”.

Septembra beigās un ok-
tobrī Latvijas Universitātes Ģeo-
grāfi jas un zemes zinātņu fa-
kultāte starptautiska projekta 
ietvaros veiks augsnes izpēti un 
apsekošanu vairākos Latvijas 
pagastos. Mūsu novadā tas no-
tiks Otaņķu, Nīcas un Grobiņas 
pagastā. 

Augsnes izpētes laikā ar īpa-
šas zondes palīdzību iegūs aug-
snes informāciju un ievāks pa-
raugus. Šajā izpētē iegūtos datus 
izmantos kūdraugsnes izplatības 
modelēšanai. Kūdraugsnes kar-
tēšana Latvijā pēdējo reizi tika 
veikta Padomju Savienības laikā 
– līdz 1990. gadam. Kopš tā laika 
augsnē ir notikušas izmaiņas, 
ko radījusi cilvēka saimnieciskā 
darbība – nosusināšana, lauku 
apsaimniekošana utt.

Visā Latvijas augsnes izpē-
tes gaitā iegūtie rezultāti sniegs 
informāciju par augsni ne vien 
lauksaimniekiem, bet arī zinātnis-
kajām iestādēm, nevalstiskajām 
organizācijām un valsts pārvaldes 
iestādēm. Atjauninātā informācija 
būs noderīga, izstrādājot lauk-
saimniecības un klimata politiku. 

Izmaiņas kasu darbalaikos
Ar 5. septembri mainījušies 

kasu darbalaiki Nīcā, Rucavā un Dunikā. 

Nīcā: pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 17.00 
un piektdienās no plkst. 8.30 līdz 14.00.

Rucavā: otrdienās no plkst. 8.30 līdz 19.00 
un ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 17.00.

Dunikā: trešdienās no plkst. 8.30 līdz 17.00.

Tālrunis saziņai ar pašvaldību 
Lai atvieglotu iedzīvotājiem saziņu ar Dienvidkurzemes nova-

da pašvaldību, izveidots informatīvais tālrunis 27774434.
Zvanot uz šo numuru un izvēloties at-
tiecīgo taustiņu, jūs varat sazināties: 
l taustiņš 1 – pašvaldības informācijas 
centrs,
l taustiņš 2 – Pašvaldības policija,
l taustiņš 3 – brīvprātīgie ugunsdzēsēji,
l taustiņš 4 – ierunāt balss ziņu.

Uz šo numuru varat sūtīt arī infor-
māciju lietotnē WhatsApp, lai informētu 
pašvaldību par dažādiem aktuāliem, ri-
sināmiem jautājumiem, problēmām vai 
jebko citu. 

Ņemot vērā pieaugošās izmaksas kurināmajam materiālam, 
elektroenerģijai, degvielai u.c., Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas kapitālsabiedrībām ir apstiprināti jauni siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifi , kas stāsies spēkā ar 2022. gada 1. oktobri:

Pāvilostā – 100,36 EUR/1MWh (bez PVN);
Vērgales ciemā – 98,30 EUR/1MWh (bez PVN);
Durbē, Lieģu ciemā un Vecpils ciemā – 123,70 EUR/1MWh (bez PVN);
Cīravas ciemā – 99,79 EUR/1MWh (bez PVN);
Priekulē, Bunkas ciemā, Gramzdas ciemā, Kalētu ciemā un Vaiņo-

des ciemā – 120,48 EUR/1MWh (bez PVN);
Dubeņu ciemā – 120,03 EUR/1MWh (bez PVN);
Grobiņā, Kapsēdes ciemā, Cimdenieku ciemā, Robežnieku ciemā 

– 97,55 EUR/1MWh (bez PVN).
Siltumenerģijas apgādes pakalpojuma tarifa projekts 95,73 

EUR/1MWh (bez PVN) Aizputē ir iesniegts Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai apstiprināšanai.

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludinājis likumu 
“Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu 
likums”, kas paredz mājsaimniecības lietotājiem piemērot maksas 
samazinājumu par siltumapgādes pakalpojumiem, kurus sniedz, iz-
mantojot centralizēto siltumapgādes sistēmu, ieskaitot pievienotās 
vērtības nodokli, no 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 30. aprīlim.

Maksas samazinājums siltumapgādes pakalpojumu sniedzējiem 
tiks kompensēts no valsts budžeta līdzekļiem. Likums nosaka mak-
sas samazinājumu 50 procentu apmērā no starpības starp apstipri-
nāto siltumenerģijas tarifu esošajā apkures sezonā un siltumenerģi-
jas tarifa mediānu 68,00 eiro par vienu megavatstundu.

Pamatojoties uz to, siltumapgādes pakalpojumu sniedzēja rēķi-
nos mājsaimniecību lietotājiem par siltumenerģijas apgādes pakal-
pojumiem no 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 30. aprīlim tiks 
piemērots maksas samazinājums.

6. oktobrī no plkst. 9.00 Cīravas kultūras namā notiks Asins donoru 
diena. Asinis var ziedot vecumā no 18 līdz 
65 gadiem, nodošanas dienā ir jābūt 
veselam un līdzi jāņem personu 
apliecinošs dokuments.
Sīkāka informācija Valsts
asins donoru centra 
mājaslapā www.vadc.lv. 
Pieteikšanās 
obligāta pa tālruni
 25412434 (Santa).

Lai palīdzētu uzsākt skolas gaitas mazaizsargā-
to ģimeņu bērniem, Sabiedrības integrācijas fonds 
Eiropas Atbalsta fonda programmas  ietvaros aici-
na pieteikties bezmaksas skolas piederumu kom-
plektiem, kas paredzēti bērniem un skolēniem 
vecumā no pieciem līdz 16 gadiem.  

Komplektus var saņemt ģimenes, tai skaitā Uk-
rainas civiliedzīvotāju ģimenes, kuras:  

l atbilst trūcīgas mājsaimniecības statusam 
vai nonākušas krīzes situācijā;  

l ja tās atbilst tādas maznodrošinātas māj-
saimniecības statusam, kurā ienākumi mēnesī ne-
pārsniedz 327 eiro pirmajai vai vienīgajai perso-
nai, bet katrai nākamai personai mājsaimniecībā 
229 eiro.  

Katram bērnam pienākas viens komplekts ka-
lendārajā gadā.

Plašāka informācija par komplektu izdales vie-
tām mūsu novadā: https://www.atbalstapakas.lv/
atbalsta-vietas.

30. septembrī no plkst.15.00 Nīcas ambulancē pieņems acu ārste 
Ruta Ābelīte. Maksas pakalpojums, pieraksts pa tālruni 29415662 vai 
e-pastā: inata.stale@veseliba.dkn.lv.

7. oktobrī no plkst. 10.00 Nīcā, Skolas ielā 5, pie Nīcas ambu-
lances būs Mobilā veselības aprūpes centra okulista un alergologa 
izbraukuma konsultācijas bērniem. Bezmaksas pakalpojums, pie-
raksts pa tālruni 29415662 vai e-pastā: inata.stale@veseliba.dkn.lv.

14. oktobrī no plkst. 10.00 Aizputē, Tirgus laukumā, Mobilā vese-
lības aprūpes centra okulista un ortopēda izbraukuma konsultācijas 
bērniem. Bezmaksas pakalpojums, pieraksts pa tālruni 26425601 vai 
e-pastā: praksei@inbox.lv.

Siltumenerģijas tarifi  
2022./23. gada 
apkures sezonā

Bezmaksas skolas preču komplekti 
mazaizsargāto ģimeņu bērniem

Seminārs par slimu un gulošu 
cilvēku aprūpi

Novadā pētīs 
AUGSNES 
KVALITĀTI

Medicīnas speciālisti 
dosies izbraukumos

CĪRAVĀ BŪS ASINS DONORU DIENA
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Šogad vēsturiskajam Maksa 
Paula Berči radītajam namam 
Grobiņā, Lielajā ielā 54, aprit 
140 gadi. Nams celts 1882. gadā, 
un līdz šim tajā atradās Dien-
vidkurzemes novada Bāriņtiesa, 
Izglītības pārvalde, Pašvaldības 
policija un ēkā notika dažādas 
aktivitātes. Šobrīd nams ir at-
brīvots un tajā norisināsies būv-
darbi. 

Starp Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldību un SIA “Būvfir-
ma Vītols” 2022. gada 28. jūlijā 
noslēgts būvdarbu līgums “Būv-
darbi ēkai Lielā ielā 54, Grobiņā, 
energoefektivitātes uzlaboša-
nai” par kopējo līguma summu 
1 636 073,77 eiro. Būvdarbu izpil-
des termiņš līdz 2023. gada 27. 
jūlijam. Atbildīgais būvdarbu va-
dītājs Juris Vītols.

Būvdarbu laikā paredzēts 
veikt vēsturiskās ēkas fasāžu at-
jaunošanu, jumta, logu un durvju 
nomaiņu, jaunas ēkas piebūves 

izbūvi, iekšējos apdares darbus, 
iekšējo un ārējo tīklu pārbūvi 
un izbūvi, teritorijas labiekārto-
jumu. Šobrīd telpas ir ar zemu 
energoefektivitāti, un nav no-
drošināta vides pieejamība. 
Atjaunotajās telpās plānots iz-
vietot daļu no Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības administrā-
cijas un citas struktūrvienības. 
Būtiski ēku izveidot iedzīvotā-
jiem pieejamu, nodrošinot pie-
kļuvi gan cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem, gan vecākiem ar 
bērnu ratiņiem.

Būvuzraudzības pakalpo-
jumus nodrošina SIA “BaltLine 
Globe” noslēgtā līguma “Būvuz-
raudzības pakalpojums būvdar-
biem Ēkas energoefektivitātes 
uzlabošanai Lielā ielā 54, Grobi-
ņā” ietvarā, par kopējo līguma 
summu 34 848 eiro. Atbildīgais 
būvuzraugs Gints Ernstsons.

Būvdarbi veicami saskaņā ar 
SIA “A PROJEKTS” arhitektes Agi-

tas Lieģes izstrādāto būvprojek-
tu ēkas energoefektivitātes uz-
labošanai Lielajā ielā 54, Grobiņā 
un izdoto būvatļauju.

Pašvaldība iesniegusi inves-
tīciju projektu valsts aizdevuma 
saņemšanai Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trijā, projekta īstenošanai pie-
teikts aizņēmums Valsts kasē 
par kopējo summu 1 000 000 
eiro, pārējie izdevumi 673 584 
eiro apmērā tiks segti no paš-
valdības budžeta līdzekļiem, 
projekta īstenošanai plānotās 
izmaksas 1 673 584 eiro.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības iestādes un nevals-
tiskās organizācijas, kuras ie-
priekš bija izvietotas šajā ēkā, 
pārceltas uz citām telpām, un 
būvobjekts nodots būvuzņēmēja 
rīcībā būvdarbu veikšanai.

Informāciju sagatavoja
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

NOSLĒDZIES IEDZĪVOTĀJU INICIATĪVU KONKURSS
2022. gada 29. jūnijā Dienvidkurzemes novada pašvaldība izsludināja projektu finansējuma konkursu, kurā pieteikt savas projekta idejas tika aicinātas Dienvidkurzemes 

novada teritorijā reģistrētas biedrības, nodibinājumi vai reliģiskās organizācijas. Nosacījums – projekta realizācijas vieta ir Dienvidkurzemes novada teritorijā un ieguvēji no 
projekta īstenošanas novada iedzīvotāji. Vērtēšanai saņemti 14 projektu pieteikumi ar idejām par vides pieejamības uzlabošanu, teritoriju labiekārtošanu, inventāra un tērpu 
iegādi, pasākumu un bērnu nometnes organizēšanu. Kopā atbalstīti projekti ar 11 787,71 EUR pašvaldības finansējumu. Maksimālais finansējums vienam projektam pēc projektu 
finansējuma konkursa saistošajiem noteikumiem ir 1000 EUR. Aizvadot divas projektu vērtēšanas komisijas sēdes, finansējums piešķirts šādiem projektiem: 

PROJEKTA NOSAUKUMS REALIZĀCIJAS 
LAIKS

PROJEKTA KOPĒJĀS 
IZMAKSAS, EUR

IESNIEDZĒJS PROJEKTA MĒRĶIS UN IEGUVUMI

Bērnu dienas nometne “ZINOŠS, 
AKTĪVS UN DROŠS”

22.08.2022.–
26.08.2022.

1000,00 Biedrība 
“Dienvidkurzemes 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrība”

Popularizēt ugunsdzēsības profesiju un sportu jauniešiem, radīt interesi gan par 
pašu sporta veidu, gan attīstīt fizisko veselību, izraisīt jauniešos interesi par glābēja 
profesiju. Nometnē iegūtās zināšanas un prasmes jaunieši varēs pielietot ikdienas 
dzīvē, tās palīdzēs izprast, kā rīkoties ugunsgrēka un nelaimes situācijās.

Skatuves tērpu iegāde 01.09.2022.–
01.09.2023.

810,00 Biedrība “Tev un Taviem 
draugiem”

Iegādāties koncerta tērpus – garās bikses pamatsastāva dejotājiem, lai veiksmīgi 
uzstātos dažādos pasākumos gan novadā, gan ārpus tā.

Vides pieejamības uzlabošana 
sociālo pakalpojumu sniegšanas 
vietā, “Tabitas sirds” noliktavas un 
izdales centrā

08.09.2022.–
08.09.2023.

1000,00 Biedrība “Tabitas sirds” Radīt pieejamu vidi cilvēkiem ar kustību traucējumiem un veciem cilvēkiem, sociālo 
pakalpojumu sniegšanas vietā, izbūvējot pandusu, kas nodrošinātu drošu un ērtu 
piekļūšanu sociālo pakalpojumu sniegšanas vietai.

Koši un lepni - dejotāji no Vērgales 10.10.2022.– 
17.07.2023.

990,00 Biedrība “Vērgalīte” Iegādāties 24 komplektus mēģinājumu tērpus uz 2023. gada XXVII Vispārējo dziesmu 
un XVII Deju svētkiem. Veicināt Vērgales un Dienvidkurzemes novada atpazīstamību, 
uzlabot VPDK “Vērgalīte” dalībnieku dzīves vides.

Grobiņas evaņģēliski luteriskās 
baznīcas ērģeļu apsekošana un 
glābšanas pasākumi

01.08.2022.–
01.08.2023.

537,52 Reliģiskā organizācija 
“Grobiņas evaņģēliski 
luteriskā draudze”

Apsekot Grobiņas baznīcas ērģeles, izvērtēt iespējamos šīs kultūrvēsturiskās vērtības 
glābšanas pasākumus. Saglabāts mūzikas instruments, kurš varētu skanēt ne tikai 
dievkalpojumos, bet arī dažādos koncertos.

Baznīcas pagalma labiekārtošana 
LELB simtgadē

01.09.2022.–
01.07.2023.

1000,00 Reliģiskā organizācija 
“Nīcas evaņģēliski 
luteriskā draudze”

Iegādāties un sastādīt dekoratīvos krūmus, papildināt pagalmu ar dažiem 
dekoratīviem elementiem – dārza skulptūrām un lapeni, lai radītu labvēlīgus apstākļus 
sakrālā tūrisma attīstībai.

Otrie PAPĪRA (un FORMAS) svētki 
Amālijas muižā (Amalienburgā)

01.08.2022.–
01.09.2022.

1000,00 Biedrība “Amalienburg” Noorganizēti 2. tematiskie ar muižas unikālajiem kultūrvēsturiskajiem atradumiem 
un vērtībām saistītie svētki Amālijas muižā. Vietējie iedzīvotāji un citi interesenti 
iepazīstināti ar Amālijas muižu, tajā izpētes laikā atklātajiem unikālajiem 
kultūrvēsturiskajiem atradumiem, popularizēta Amālijas muiža kā valsts nozīmes 
kultūras mantojums.

Vasaras saulgriežu pasākums 
“SAUKSIM SAULI”

01.06.2023.–
29.06.2023.

950,00 Biedrība 
“Brīnumpastaliņas”

Organizēt vasaras saulgriežu pasākumu, radot iespēju ikvienam interesentam 
iesaistīties kultūras procesos. Saglabāta latvisko tradīciju un dzīvesziņas nodošana 
nākamajām paaudzēm.

Aprīkojuma iegāde un strūklakas 
atjaunošanas Bunkas centra skvērā

01.09.2022.–
01.06.2023.

811,07 Biedrība “Bunkas 
mežābele”

Iegādāties aprīkojumu strūklakas atjaunošanai Bunkas centra skvērā, radīt sakoptu un 
pievilcīgu apkārtējo vidi.

Tradīciju saglabāšanas turpinājums 
Pāvilostā un Sakas pagastā

01.10.2022.–
01.09.2023.

1000,00 Biedrība “Pāvilostas kultūr-
vēsturiskais vides centrs”

Iedibināto tradīciju nostiprināšana – ikgadējo Ielu svētku, Ziemassvētku tirdziņu, 
Ziemassvētku rotājumu konkursa un Pāvilostas pelēkās kāpas talkas rīkošana.

Brīvdabas kino Bernātos 01.10.2022.–
01.09.2023.

697,87 Biedrība “Mēs Bernātiem” Iegādāties baneri/kino ekrānu un ģeneratoru, lai turpinātu brīvdabas kino 
demonstrēšanu Bernātos.

Bērniem radošs un aktīvs ciems 19.07.2022.–
19.07.2023.

1000,00 Biedrība “Ziedu 3” Labiekārtot bērnu rotaļu laukumu, uzstādot papildu rotaļu elementu radošām un 
aktīvām rotaļām dažādu vecumu bērniem.

Ceļojošā fotoizstāde 01.09.2022.–
01.09.2023.

991,25 Biedrība “Keep the 
Change”

Brīvi pieejama ceļojošā fotoizstāde Nīcas un Otaņķu pagastu populārākajās vietās. 
Bildēs būs apskatāmi dažādu vecumu Dienvidkurzemes novadā dzīvojoši cilvēki 
Bernātu skaistākajās vietās. 

Attīstības un uzņēmējdarbības daļas projektu koordinatore Arta Grudule

Sāksies būvdarbi pašvaldības ēkas energoefektivitātes uzlabošanai Grobiņā

Pēc būvdarbu pabeigšanas ēka Grobiņā, Lielajā ielā 54, 
būs energoefektīva un daudz mazāk resursu būs jātērē 
tās apkurei un citām vajadzībām.
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Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un 
uzņēmējdarbības daļa izsludina daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pagalmu labiekārtojuma konkursu ar mērķi 
mudināt iedzīvotājus līdzdarboties savas daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanā.

2022. gada 28. jūlija Dienvidkurzemes novada domes 
sēdē tika apstiprināti konkursa saistošie noteikumi, un 
tie paredz, ka viena konkursa projekta pieteikuma īs-
tenošanai pieejamais līdzfinansējums ir ne vairāk kā 
7000 eiro, ja labuma guvējs ir viena daudzdzīvokļu dzīvo-
jamā māja, un ne vairāk kā 16 000 eiro, ja labuma guvējs 
ir divas vai vairākas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.

Konkursā pieejamais kopējais pašvaldības līdzfinan-
sējuma apmērs ir 100 000 eiro.

Uz līdzfinansējumu var pretendēt pretendents vai 
pretendentu apvienība:

– kuru daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas platība ir 
vienāda vai lielāka par 150 m2 vai vairāku daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju kopējā platība ir vienāda vai lielāka 
par 150 m2;

– kuru daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā vienam dzīvok-
ļu īpašniekam pieder ne vairāk kā 25% no kopējā dzī-
vokļu īpašumu skaita, ierobežojums neattiecas uz valstij 
vai pašvaldībai piederošajiem dzīvokļu īpašumiem;

– kuru daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā esošo neapdzī-
vojamo dzīvokļu skaits nepārsniedz 25% no kopējā dzī-
vokļu īpašumu skaita, ierobežojums neattiecas uz valstij 
vai pašvaldībai piederošajiem dzīvokļu īpašumiem;

– kam ir pietiekami finanšu resursi projekta īstenoša-
nai, nodrošinot pašfinansējuma daļu.

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 2022. 
gada 28. septembra līdz 28. novembrim (ieskaitot), un 
tos varēs iesniegt:

– sūtot pa pastu: Dienvidkurzemes novada pašval-
dība, Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, 
LV-3430 (pēdējais saņemšanas datums pašvaldībā – 28. 
novembris);

– personīgi slēgtā aploksnē nododot jebkurā no Dien-
vidkurzemes novada valsts un pašvaldības vienotajiem 
klientu apkalpošanas centriem (VPVKAC) vai pašvaldības 
pilsētu un pagastu pārvaldēs to darbalaikos;

– iesūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā: pasts@dkn.lv 
vienā datnē, kas parakstīta ar drošu elektronisko parakstu 
un satur laika zīmogu.

Lai pieteiktos konkursam, jāiesniedz latviešu valodā 
datorrakstā aizpildīta projekta pieteikuma iesnieguma 
veidlapa, kas pieejama kā pielikums pie konkursa sais-
tošajiem noteikumiem. 

Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām iepazīties 
ar konkursa saistošajiem NOTEIKUMIEM un tā pielikumiem, 
kuri pieejami pašvaldības mājaslapas www.dkn.lv sadaļā  
“Pašvaldība” -> “Normatīvie akti” -> “Saistošie noteikumi” 
un no piedāvātajiem attiecīgi izvēloties Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes 2022. gada 28. jūlija saisto-
šos noteikumus Nr. 2022/28 “Par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfinansējuma un tā piešķiršanas kārtību 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesga-
balu labiekārtošanai”. 

Papildu informācija, zvanot pa tālruni projektu 
konkursa koordinatorei Artai Grudulei 25455674 vai 

rakstot uz e-pastu arta.grudule@dkn.lv 

Līdz ar likuma “Par padomju un na-
cistisko režīmu slavinošu objektu eks-
ponēšanas aizliegumu un to demontāžu 
Latvijas Republikas teritorijā” (turpmāk 
– Objektu demontāžas likums) apstipri-
nāšanu, kas paredz līdz šī gada 15. no-
vembrim demontēt Latvijas Republikas 
teritorijā esošos padomju un nacistisko 
režīmu slavinošos objektus, arī Dienvid-
kurzemes novadā jau tikuši demontēti 
divi šādi objekti – viens Kalētu, otrs Me-
dzes pagastā.

Šī gada 14. jūlijā Ministru kabinets 
izdeva noteikumus Nr.448 “Latvijas Re-
publikas teritorijā esošo demontējamo 
padomju un nacistisko režīmu slavinošo 
objektu saraksts” (MKN Nr.448), kuros 
ir noteikts Latvijas Republikas teritorijā 
esošo demontējamo padomju un nacis-
tisko režīmu slavinošo pieminekļu, pie-
miņas zīmju, piemiņas plākšņu, piemiņas 
vietu, arhitektonisko vai māksliniecisko 
veidojumu un citu objektu saraksts. 
Saskaņā ar sarakstā norādīto Dienvid-
kurzemes novada teritorijā demontāžai 
apstiprināti septiņi objekti, kas atrodas 
Bunkas, Kalētu, Lažas, Medzes un Vaiņo-
des pagastā. 

Objektu demontāžas likums paredz 
iespēju arī pašai pašvaldībai, ievērojot 
noteiktus kritērijus, pieņemt lēmumu 
par MKN Nr.448 nenoteiktu objektu de-
montēšanu. Šobrīd pašvaldība ir piepra-
sījusi viedokli Nacionālajai kultūras man-
tojuma pārvaldei (turpmāk – Pārvalde) 
par četriem potenciāli demontējamiem 
objektiem. Pagaidām Pārvaldes atbildi 
esam saņēmuši par vienu no šiem objek-
tiem, un tā paredz veikt piemiņas vietas 
okupācijas armijas hidroplānu eskadri-
ļai Durbē demontāžu. Par šī objekta de-
montāžu, pamatojoties uz Pārvaldes vie-
dokli, vēl lems Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome tuvākajā sēdē.

Objektu demontāža tiek veikta, iz-
mantojot pašvaldības resursus, tajā 

Dienvidkurzemes 
novadā stādīs 
košumkrūmus un kokus

Ikgadējas un nu jau tradicionālas kļuvušas Latvijas 
Pašvaldību savienības (LPS) īstenotās aktivitātes projektā 
“Meža dienas 2022”. Latvijas sabiedrība šogad Meža die-
nās tiek aicināta pievērst uzmanību parku, aleju, koku 
rindu, dendroloģisko stādījumu stāvoklim un palīdzēt ri-
sināt labiekārtošanu, kā arī ar meža apsaimniekošanu 
saistītajiem jautājumiem. 

Šī gada projekta moto: “Veidosim daudzveidīgu Latviju 
un tīkamu tās ainavu!”. Šogad LPS projektam “Meža dienas 
2022” atsaukušās 29 pašvaldības no visiem plānošanas re-
ģioniem, to vidū arī Dienvidkurzemes novada pašvaldība.

Projekta ietvaros Dienvidkurzemes novadā ir plānota vēs-
turisko aleju atjaunošana Trekņu alejā (Gramzdas pagasts) un 
Virgas skolas ceļā (Virgas pagasts), kopumā iestādot 35 liepas. 
Kā arī plānots veidot norobežojošus stādījumus Ālandes upes 
parkā Grobiņā, izmantojot 41 kalna priedi, tādējādi nosedzot 
pastaigu takas apmeklētājiem skatu uz industriālajām teritori-
jām un veidojot ainavas skatu perspektīvas uz Grobiņas nozī-
mīgām dabas teritorijām. Savukārt E. Šneidera laukumā Pāvi-
lostas vecpilsētas centrā paredzēts iestādīt piecus ceriņus un 
piecus jasmīnus, kā arī aizvietot nokaltušos bērzus un gobas ar 
Zviedrijas pīlādžu stādiem. Pāvilostas simtgades parkā plānots 
izvietot astoņus koka soliņus un iestādīt Zviedrijas pīlādžus 
nokaltušo vietās. Koku stādīšanu realizēs Sakas pagasta un 
Pāvilostas pilsētas apvienības pārvalde, Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības Komunālā pārvalde un SIA “Grobiņas HES”. 
Finansējumu stādu un koka soliņu iegādei 2200 eiro apmērā 
piešķīrusi Latvijas Pašvaldību savienība. Projektā paredzētās 
aktivitātes jāīsteno līdz 2022. gada 1. oktobrim.

Viena no projekta aktivitātēm ir arī izglītojoši semināri. 
Tāpēc Dienvidkurzemes novada pašvaldība 15. septembrī  
aicināja uz bezmaksas semināru “Mežaino piejūras kāpu 
apsaimniekošana” tiešsaistes platformā. To vadīja Dabas 
aizsardzības pārvaldes dabas eksperte Sandra Ikauniece, 
izglītojot par tādām tēmām kā dabas vērtības un to nozī-
mīgums Latvijai, mežainās piejūras kāpas kā unikāls dabas 
resurss, piemērotākā mežaino kāpu  apsaimniekošana un 
pasākumi dabas vērtību saglabāšanai ilgtermiņā. 

Projektu konkurss daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai

Demontējami vairāki padomju 
un nacistisko režīmu slavinoši objekti

skaitā izmantojot pašvaldības kapitālsabiedrības iespējas. Kopumā 
pašvaldības teritorijā demontējamie objekti to apjoma vai demon-
tāžas sarežģītības ziņā nav salīdzināmi ar  valstspilsētu objektiem, 
tomēr bez fiziska spēka un finanšu resursu pielietošanas neiztikt. 
Darbs pie objektu demontāžas un to dokumentēšanas, ko paredz 
Objektu demontāžas likums un Pārvaldes sniegtās rekomendācijas, 
turpināsies, līdz būs demontēti visi saskaņā ar Objektu demontā-
žas likumu noteiktie objekti.

Una Ržepicka,
Dienvidkurzemes novada Attīstības un uzņēmējdarbības daļas 

projektu vadītāja 

Demontējot pieminekļus, to atrašanās vietas tiek
sakoptas. 
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Grobiņas Pieaugušo izglītības centrs (PIC) jau 26 gadu 
garumā, sākoties rudenim, oktobrī piedāvā kursus, no-
darbības pieaugušajiem: svešvalodu, šūšanas, foto, dator-
apmācības, keramikas, zīmēšanas/gleznošanas, dažādu 
rokdarbu, mūzikas instrumentu spēles kursus, nodarbības 
jaunajām māmiņām kopā ar mazuļiem un ārstnieciskās vin-
grošanas nodarbības. Piedāvājums bija pieejams klātienē 
vakaros vai atsevišķi piedāvājumi arī rīta pusē, taču ne 
visiem ir iespēja vakarā pēc  sešiem ierasties, tādēļ radās 
ideja izstrādāt un piedāvāt izglītojošas un ikdienai node-
rīgas programmas digitāli. Lai to īstenotu, tapa Erasmus+ 
projekts pieaugušajiem “Es.Mēs.Sabiedrība” (Eiropas Sa-
vienības Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA 2) 
stratēģiskās partnerības projekts pieaugušo izglītības sek-
torā Nr.2020-1-LV01-KA227-ADU-094488 “I.We.Society” īsteno-
šana no 2021. gada 1. marta līdz 2023. gada 28. februārim), 
kura ietvaros taptu sešas digitālas programmas. Projekts ir 
apstiprināts, esam īstenošanas beigu posmā, un ikvienam 
interesentam būs iespēja tajā iesaistīties. 

Daudziem senioriem bērni un mazbērni ir uzdāvinā-
juši datorus, šis piedāvājums varētu būt viena no iespē-
jām atraktīvākā veidā uzzināt ko vairāk.

Mērķis ir nodrošināt visu vecumu cilvēkiem vienlīdzīgu 
un atvērtu piekļuvi kvalitatīvām mācību iespējām un daudz-
veidīgai mācīšanās pieredzei, īpašu uzmanību pievēršot sa-
biedrības neaizsargātajai daļai, kas saskaras ar izmaiņām 
vai trūkumiem savā dzīvē, daži no tiem ir radušies Covid-19 
pandēmijas dēļ. Projekta mērķa grupa ir diezgan plaša, 
taču katra programma koncentrējas uz konkrētu grupu. 

Ņemot to vērā, tiek izveidots efektīvs materiāls, kas bals-
tīts uz dažādu mērķa grupu vajadzībām.

Projektu īsteno seši centri. Erasmus+ projektos no-
teikti jāiesaista arī citas Eiropas Savienības valstis, 
kas nodarbojas ar pieaugušo izglītību. Mūsu projektā 
līdzdarbojās:

1) Grobiņas Pieaugušo izglītības centrs (LATVIJA),
2) Ecocenter Foundation (UNGĀRIJA),
3) Asociacion De Innovacion, Formación y Empleo para 

el Desarrollo Sostenible (SPĀNIJA),
4) Ljudska Univerza, Zavod Za Izobrazevanje In Kulturo, 

Rogaska Slatina (SLOVĒNIJA),
5) GG Eurosuccess Consulting Limited (KIPRA),
6) Igors, obrt za cjeloživotno učenje, vl. Igors Štavličs, 

Marindvora (HORVĀTIJA).
Strādājot kopā ar ārzemju partneriem, secinājums 

ir viens – esam ļoti līdzīgās situācijās, mums ir līdzīgas 
problēmas un programmas noteikti ir noderīgas visiem. 
Lielākā un vienīgā atšķirība ir ģeogrāfiskā atrašanās 
vieta un klimats.

Katrai projekta mērķa grupai ir savas vajadzības, kur 
izveidotais kurss var palīdzēt tikt galā ar esošo situāciju:

l jaunajiem vecākiem, bērnam piedzimstot, var būt 
nepieciešams padoms, kā risināt dažādas problēmas 
sabiedrībā,

l reemigrējošiem cilvēkiem ir jāpielāgojas jaunajai 
situācijai dzimtajā valstī,

l nesen pensionētiem cilvēkiem ir jāpalīdz justies 
joprojām aktīviem un sabiedrībā vajadzīgiem,

l cilvēkiem ar dažādām invaliditātēm tiešsaistes 
kurss būs viegli pieejams,

l pagaidu bezdarbnieki no kursiem gūs labumu, jo 
tajā tiek iekļauti praktiski padomi jauna darba atrašanai,

l mazo uzņēmumu īpašnieki saņems praktisku palī-
dzību, kā mazināt esošās problēmas.

PROGRAMMU NOSAUKUMI
l Kad jaunā ģimenē ienāk bērns.
l Kad imigranti izvēlas atgriezties dzimtenē.
l Kad cilvēki izvēlas doties pensijā.
l Kad cilvēkiem ir dažādas invaliditātes.
l Kad persona īslaicīgi ir bezdarbnieks.
l Kad cilvēks ir maza uzņēmuma īpašnieks un uz-

ņēmējs.
Programmas saturs veidots trīs daļās: tēmas/prob-

lēmas raksturojums, izlasītā/uzzinātā paškontroles tests 
un rezultātu skaidrojums.

Piedāvājums it kā vienkāršs, bet vajadzīgas vairākas 
lietas – dators, interneta pieslēgums un nelielas priekš-
zināšanas datorprasmēs. 

Grobiņas PIC piedāvāsim apmācības datorprasmju 
iesācējiem, bet citu novadu, pagastu un pilsētu intere-
sentus aicinām izmantot iespējas bibliotēkās vai palūgt 
palīdzību bērniem un mazbērniem.

Programmas ir bezmaksas un jau tagad apskatāmas 
projekta mājaslapā: https://lv.iwesociety.com/.
Visi laipni aicināti pievienoties!

 Mārīte Bruža, projekta “Es.Mēs.Sabiedrība” dalībniece

Pēdējā pusgada laikā kristīgā labdarības bied-
rība “Tabitas sirds” piedzīvojusi pārmaiņas. Pa-
pildus vietējo līdzcilvēku atbalstam pirmo nepie-
ciešamo humāno palīdzību sniedzam arī Ukrainas 
iedzīvotājiem, kuri Krievijas izraisītā kara dēļ biju-
ši spiesti pamest savu valsti.

Biedrība palīdz ar apģērbu, apaviem, pārtiku, 
higiēnas lietām, sadzīves lietām un pēc vajadzības 
arī ar tehniku un mēbelēm. Esam saņēmuši lielu 
brīvprātīgo atsaucību un līdzcilvēku atbalstu. Kopā 
esam varējuši sniegt nozīmīgu atbalstu Ukrainas ie-
dzīvotājiem, kas raduši sev mītnes vietu Dienvid-
kurzemes novadā, Kuldīgas novadā un Liepājā.  

Šobrīd atbalstu ik nedēļas varam sniegt līdz 
100 ukraiņu cilvēkiem. No aprīļa līdz augustam trīs 
atbalsta saņemšanas vietās – Liepājā, Grobiņā un 
Kuldīgā – dažādos palīdzības darbos iesaistījies 181 
brīvprātīgais, ziedojot 1414 stundas sava laika. 14 
no šiem brīvprātīgajiem atsaucās un palīdzēja pir-
mo reizi. 

Dienvidkurzemē atbalsts ir sniegts: martā 93 uk-
raiņiem, aprīlī – 150, maijā – 162, jūnijā – 57, jūlijā – 63 
un augustā 78 ukraiņiem. Ar labdarības organizācijas 
Ziedot.lv atbalstu saņēmām dāvanu kartes 50 eiro 
apmērā, ko izsniedzām 30 ukraiņu skolēniem mā-
cību līdzekļu iegādei J. Rozes grāmatnīcās. Atbalstu 
turpināsim sniegt, cik tas būs nepieciešams, gan vie-

tējiem iedzīvotājiem, gan ukraiņiem, tāpēc arī turp-
māk būsim pateicīgi par līdzcilvēku iesaisti palīdzī-
bas sniegšanā tiem, kuriem tas ir ļoti nepieciešams. 

Sekmīgi izdevies realizēt projektu “Brīvprātīgo 
iesaiste humānajā atbalstā Ukrainas iedzīvotājiem”. 
Piedaloties rīcības projektu konkursā, steidzamu 
un aktuālu interešu pārstāvības iniciatīvai un pilso-
nisko aktivitāšu īstenošanai krīzes situācijā saistī-
bā ar Ukrainā notiekošo karadarbību, šim mērķim 
mums izdevās saņemt 9997,22 eiro lielu atbalstu, 
ko piešķīra EEZ un Norvēģijas granti caur program-
mu ““Aktīvo iedzīvotāju fonds” Dienvidkurzemē”. 
Projekta mērķis bija iesaistīt un dot iespēju iedzī-
votājiem vairāk iesaistīties  brīvprātīgo darbā un 
atbalstīt Ukrainas iedzīvotājus.

Priecājamies, ka kopīgiem spēkiem to izdevies 
sekmīgi īstenot! 

Paldies “Aktīvo iedzīvotāju fondam” par izrādī-
to uzticību. Paldies visiem, kuri ziedo savu laiku, 
darbu, līdzekļus, lietas, lai kopīgi būtu blakus un 
atbalstītu!

Plašāka informācija: https://www.activecitizens-
fund.lv/lv/projektu-konkursi/aktualie-projektu-kon-
kursi.html

Kristīne Vidzeniece, 
“Tabitas sirds” vadītāja

Kontaktinformācija pa tel. 26142827 vai 29143411.

Plānošanas dokumenta nosaukums: “Dienvidkurzemes 
reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.–2027. 
gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs: SIA “Liepājas RAS”, reģ. 
Nr. 42103023090, adrese: “Ķīvītes”, Grobiņas pagasts, Dien-
vidkurzemes novads, LV-3430, tālrunis: 26156407, e-pasts:  
birojs@liepajasras.lv.

Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA “Geo Consultants”, reģ. 
Nr. 40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, 
tālrunis: 67627504, e-pasts: birojs@geoconsultants.lv.

Vides pārraudzības valsts birojs 2022. gada 12. jūlijā ir 
pieņēmis lēmumu Nr. 4-02/40/2022 par stratēģiskā ietekmes 
uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu plānošanas 

dokumentam “Dienvidkurzemes reģionālajam atkritumu 
apsaimniekošanas plānam 2023.–2027. gadam”. Plāns attie-
cas uz atkritumu apsaimniekošanas nozari Dienvidkurze-
mes atkritumu apsaimniekošanas reģionā.  Plāns ir vidēja 
termiņa attīstības plānošanas dokuments reģionālā līmenī  
Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā, kas 
ietver šādas pašvaldības: Liepājas valstspilsēta, Dienvidkur-
zemes novads, Kuldīgas novada Nīkrāces, Raņķu, Rudbāržu, 
Skrundas, Laidu pagasts, Skrunda, Saldus novads. 

Plāna un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma 
vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana notiks 
2022. gada 31. oktobrī plkst. 17:00 SIA “Liepājas RAS” admi-
nistrācijas ēkā (Ķīvītes, Grobiņas pagasts, Dienvidkurzemes 

novads), vienlaikus interesentiem tiks nodrošināta dalība 
arī tiešsaitē.

Tiešsaistes videokonferencei pieejas saite tiks publicēta 
tīmekļa vietnē www.liepajasras.lv, www.geoconsultants.lv 27. 
oktobrī. Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto dar-
bību no 27. septembra varēs iepazīties tīmekļa vietnē  www.
liepajasras.lv, www.geoconsultants.lv, kā arī Liepājas valsts-
pilsētas pašvaldībā, Dienvidkurzemes novada pašvaldībā, 
Kuldīgas novada pašvaldībā un Saldus novada pašvaldībā.

Laika posmā no 2022. gada 27. septembra līdz 31. oktob-
rim par paredzēto darbību interesentiem būs iespēja uzdot 
jautājumus un saņemt atbildes, rakstot uz e-pasta adresi: 
kaspars.klavenieks@geoconsultants.lv, birojs@liepajasras.lv.

Paziņojums par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata un plānošanas dokumenta projekta 
“Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.–2027. gadam” sabiedrisko apspriešanu

Šis ir tikai neliels pulciņš no čaklajām tabitām. Katras 
darba rokas noder, un katra palīdzība kādam ir milzīgs 
atbalsts.

Pieaugušo izglītība (mūžizglītība) var ienākt katrā mājā

“Tabitas sirds” turpina palīdzēt

Zināšanai: 
“Tabitas sirds” noliktava (adrese: 
Grobiņas pagasta Robežnieki, 

Liepu ielā 1a) ir atvērta otrdienās, 
trešdienās un ceturtdienās  
no plkst. 10.00 līdz 17.00. 
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Līdz ar strauji pieaugušo energoresursu sadārdzinā-
jumu valsts saskaņā ar “Energoresursu cenu ārkārtēja 
pieauguma samazinājuma pasākumu likumu” gaidāma-
jā apkures sezonā mājsaimniecībām segs daļu no ener-
goresursu cenu pieauguma.

 Pieteikšanās kārtība valsts atbalstam  
 siltumenerģijas izmaksu segšanai 

Pieteikšanos valsts atbalstam siltumenerģijas 
izmaksu segšanai 2022./2023. gada apkures sezonai 
Dienvidkurzemes novadā iedzīvotājus aicinām sākt no 
1. oktobra elektroniski e-pakalpojumu portālā  
www.epakalpojumi.lv.

Klātienē pieteikumus varēs iesniegt no 3. oktobra 
visos novada pilsētu un pagastu klientu apkalpošanas 
centros un pagastu pārvaldēs. 

Uzmanību: pabalsta izmaksa notiks tikai iedzīvotāju 
kredītiestādes kontā vai pasta norēķinu sistēmas 
kontā!

Tuvojoties iesniegšanas termiņam, sekojiet aktuālajai 
informācijai! 

Ja apkurei izmanto malku, kas iegādāta līdz  
2022. gada 31. augustam un nav saglabāts maksājuma 
apliecinošs dokuments, pieteikums vienreizējas 
kompensācijas saņemšanai pašvaldībā ir jāiesniedz līdz 
2022. gada 30. novembrim.

Pieteikuma noformēšanai nepieciešamie dokumenti:
- mājokļa īpašuma vai lietošanas tiesības 

apliecinošs dokuments;
 - pašapliecinājums par attiecīgās apkures esību 

mājoklī un to, ka citi mājsaimniecības locekļi nav 
iesnieguši iesniegumu atbalsta saņemšanai par 
iesniegumā minēto mājokli.

Ja apkurei izmanto granulas, briketes vai malku, tad 
pieteikums iesniedzams līdz 2023. gada 30. aprīlim.

Pieteikuma noformēšanai nepieciešamie dokumenti:
- mājokļa īpašuma vai lietošanas tiesības 

apliecinošs dokuments;
- maksājumu apliecinošs dokuments par koksnes 

granulu, koksnes brikešu vai malkas iegādi vienam 
mājoklim.

Ja apkuri nodrošina centralizētā siltumapgāde, tad 
atbalstu piemēros automātiski rēķinos. Atbalsta periods 
līdz 2023. gada 30. aprīlim.

Ja apkurei izmanto elektroenerģiju, pieteikuma 
noformēšanas termiņš ir līdz 2023. gada 30. aprīlim.

Pieteikuma noformēšanai nepieciešamie dokumenti:
- mājokļa īpašuma vai lietošanas tiesības 

apliecinošs dokuments;
- rēķins par elektroenerģiju *.
* Mājsaimniecībai, kura mājokli apkurina, izmantojot 

elektroenerģiju, par laikposmu no 2022. gada 1. oktobra 
līdz 2023. gada 30. aprīlim ir tiesības saņemt valsts 
atbalstu, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli, 
elektroenerģijas patēriņam virs 500 kilovatstundām, 
bet nepārsniedzot 2000 kilovatstundas, 50% apmērā no 
elektroenerģijas cenas, kas pārsniedz 0,160 eiro par 

kilovatstundu bez pievienotās vērtības nodokļa, bet ne 
vairāk kā 0,100 eiro par kilovatstundu bez pievienotās 
vērtības nodokļa.

Klātienē pieteikumus atbalstam siltumenerģijas 
izmaksu segšanai varēs iesniegt no 3. oktobra visos 
novada pilsētu un pagastu klientu apkalpošanas 
centros un pagastu pārvaldēs. 

Lai neveidotos garas atbalsta pieteicēju rindas 
klātienē, lūgums iespēju robežās pieteikumus iesniegt 
elektroniski. Ja tomēr ir nepieciešams atbalsts 
pieteikuma iesniegšanai, aicinām doties uz tuvāko 
pilsētu un pagastu klientu apkalpošanas centru un 
pagasta pārvaldi atbilstoši savai dzīvesvietai.

Ar pilnu likuma “Energoresursu cenu ārkārtēja 
pieauguma samazinājuma pasākumu likums”  
redakciju ar integrētiem grozījumiem var iepazīties: 
www.likumi.lv.

29110443 – 
tālrunis sīkākai informācijai 

par apkures sezonas 
izdevumu daļēju 

kompensāciju
(darbosies no 3. oktobra).

Atbalsts mājsaimniecībām apkures sezonas 
izdevumu daļējai kompensācijai

No š. g. 10. līdz 14. oktobrim tiks 
veikti Krusiņu, Vairogu, Bārtas centra, 
Bārtas Birzes puļķu, Dubeņu, Gūžu, 
Ievkalnu, Gaviezes, Vārtājas ūdensapgādes 
sistēmu tīrīšanas un dezinfekcijas darbi, 
izmantojot videi draudzīgu attīrīšanas un 

dezinfekcijas maisījumu “ALBILEX- 
SUPER-DES”. Dezinfekcijas darbu laikā 
iespējami īslaicīgi ūdens piegādes 
traucējumi un ūdens var būt duļķains un 
rūsains. Rekomendējam dzeramo ūdeni 
darbu veikšanas laikā lietot vārītā veidā. 

ATVAINOJAMIES PAR 
SAGĀDĀTAJĀM NEĒRTĪBĀM.

SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” 
administrācija,

tālr. 63490230,
birojs@grobinasnamserviss.lv

Grobiņas, Bārtas, Medzes un Gaviezes pagasta iedzīvotāju ievērībai!
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Dienvidkurzemes novada pašvaldība turpina realizēt Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) finansētā projekta “Pasākumi vietējās sabiedrī-
bas veselības veicināšanai un slimību profilaksei Dienvidkurzemes 
novadā” (projekta Nr. 9.2.4.2.//16/1/100) plānotās aktivitātes.

Laivošanas pasākuma jauniešiem mērķis ir mudināt jauniešus 
vairāk laika pavadīt pie dabas un nodarboties ar tādu fizisku aktivi-
tāti kā laivošanu, kas palīdz gan saliedēt jauniešus kopīgā pasāku-
mā, gan arī baudīt Latvijas daudzveidīgo dabu no upes skatpunkta. 

Laivošanas pasākums bijušā Pāvilostas novada jauniešiem norisi-
nājās 29. augustā pa Irbes upi no Ventspils teleskopa līdz Miķeļbākai 
Ances pagastā, Ventspils novadā. Pasākumā piedalījās četrpadsmit 
jaunieši un divi pieaugušie – kopā iznomātas astoņas divvietīgās lai-
vas, katrā pa diviem laivotājiem. Laivas tika nomātas no SIA “Daba-
Laba”, kas sniedz šādu piedāvājumu Kurzemes pusē. Kopējais laivo-
šanas ilgums pa Irbes upi bija četras stundas, tad sekoja ekstrēms 
brauciens ar džipu pa Kurzemes mežiem atpakaļ uz Anci, kur laivo-
tājus sagaidīja autobuss. Pa ceļam uz mājām jaunieši vēl papildus 
apmeklēja jauno zinātnes centru Ventspilī “VIZIUM”. 

Jaunieši ar pasākumu bija ļoti apmierināti, tika mainīta ieras-
tā vide, daudzi bija beiguši vasaras darbu un pirms jaunās mācību 
sezonas guva jaunus iespaidus, nodarbojās ar fiziskām aktivitātēm 
dabā, apguva laivošanas iemaņas un baudīja Latvijas dabu un kul-
tūrvēsturiskos objektus. 

Vizma Ģēģere, projektu koordinatore

Sagatavots atbilstoši MK 28.10.2014. noteikumu 
Nr.671 “Būvniecības ieceres publiskas apspriešanas 
kārtība” 10. punktam un Dienvidkurzemes novada 
Būvvaldes 19.07.2021. lēmumam B/2022/1.10/453-N 
(protokols Nr.14, 17. punkts) 

1. Būvniecības ieceres veids, adrese 
Divu (2) vēja elektrostaciju “Priekule” būvnie-

cība Dienvidkurzemes novada nekustamā īpašuma 
“Oļi” (kadastra Nr. 64980040098) zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 64980040098, Virgas pagastā 
un nekustamā īpašuma “Zeltkalni” (kadastra Nr. 
64820060039) zemes vienībā ar kadastra apzīmēju-
mu 64820060039, Priekules pagastā. 

Publiskas apspriešanas mērķis ir saskaņot sa-
biedrības un būvniecības ierosinātāja intereses, no-
drošinot būvvaldes lēmuma atklātumu saistībā ar 
attiecīgās teritorijas attīstību. 

2. Vieta un laiks, kad var iepazīties ar būvniecī-
bas ieceres dokumentāciju, t.sk. vizuālo risinājumu 
un aprakstu par iecerētās būvniecības iespējamo 
ietekmi uz vidi, infrastruktūru un iedzīvotāju ve-
selību 

Būvniecības ieceres publiskās apspriešanas ter-
miņš noteikts no 2022. gada 9. septembra līdz 2022. 
gada 7.oktobrim. 

Ar būvniecības ieceres dokumentāciju var iepa-
zīties: 

l Priekules pagasta un Priekules pilsētas ap-
vienības pārvaldē – VPVKAC klientu apkalpošanas 
centrā, Saules ielā 1, Priekulē, Priekules pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, apvienības pārvaldes 
darbalaikā, 

l Gramzdas un Virgas pagastu apvienības pār-
valdē, “Virgas muiža”, Virga, Virgas pagasts, pagas-
ta pārvaldes darbalaikā, 

l Dienvidkurzemes novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.dkn.lv, sadaļā “Aktualitātes”, Sabied-

rības līdzdalība, Publiskās apspriešanas.  
3. Būvniecības ieceres prezentācijas pasākuma 

norises vieta un laiks 
Būvniecības ieceres publiskās apspriešanas sa-

nāksme notiks 2022. gada 20. septembrī plkst. 18.00 
Priekules pagasta un Priekules pilsētas apvienības 
pārvaldes zālē, Saules ielā 1, Priekulē, Priekules pa-
gastā, Dienvidkurzemes novadā. 

4. Atsauksmju, priekšlikumu vai ierosinājumu 
un Aptaujas lapas iesniegšanas termiņš un adrese 

Atsauksmes, priekšlikumus vai ierosinājumus, 
kā arī Aptaujas lapu var iesniegt līdz 2022. gada 
7.oktobrim: 

l Priekules pagasta un Priekules pilsētas apvienī-
bas pārvaldē – VPVKAC klientu apkalpošanas centrā, 
Saules ielā 1, Priekulē, Priekules pagastā, Dienvidkur-
zemes novadā, apvienības pārvaldes darbalaikā,

l Gramzdas un Virgas pagastu apvienības pār-
valdē, “Virgas muiža”, Virga, Virgas pagasts, pārval-
des darbalaikā, 

l elektroniski (ar elektronisko parakstu pa-
rakstītu), sūtot Aptaujas lapu uz e-pasta adresi: 
pasts@dkn.lv.  

5. Informācija par būvniecības ierosinātāju (ju-
ridiskās personas nosaukums, adrese, reģistrāci-
jas numurs un atbildīgās personas kontakttālrunis) 

AS “Latvenergo”,
Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-1230, Latvija,
Reģ. Nr.: 40003032949. 
Kontaktpersona:  
vēja un saules parku attīstības projektu vadī-

tājs Jānis Ķipēns, janis.kipens@latvenergo.lv, tālr. 
2607371. 

Būvniecības ieceres publiskās apspriešanas 
organizēšanā kontaktpersona no Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības puses ir Dienvidkurze-
mes novada Būvvaldes arhitekte Ineta Butāne, tel. 
29283768.  

Aicina uz publisko apspriešanu
Dienvidkurzemes novada dome 2022. gada 26. augustā pieņēma 

lēmumu “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam Cīruļu iela 7A, 
Pāvilostā, nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai”. 

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2022. gada  
14. septembra līdz 2022. gada 12. oktobrim. 

Sabiedrības līdzdalība detālplānojuma publiskajā apspriešanā tiks 
nodrošināta videokonferences režīmā platformā Zoom 2022. gada 
12. oktobrī plkst. 15.00

Lai pieteiktos dalībai videokonferencē, reģistrācijas pieteikums līdz 
2022. gada 12. oktobra plkst. 14.00 nosūtāms uz e-pastu  
martins@topoprojekts.lv, norādot savu vārdu, uzvārdu, tālr. nr.,  
e-pasta adresi, uz kuru tiks nosūtīts videokonferences ielūgums. 

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu, iepriekš piesakoties, var 
iepazīties: Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas apvienības pārvaldē, 
Dzintaru ielā 73, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā, un vietnē  
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20935. 

Apmeklētāju pieņemšanas un rakstisko priekšlikumu iesniegšanas 
vieta – apspriešanas termiņa laikā Aizputes pilsētas pārvaldē, Atmodas 
iela 22, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā, darba laikā vai nosūtot 
elektroniski e-pastā: buvvalde@dkn.lv. 

Kontaktpersonas: 
izstrādātājs Mārtiņš Zgirskis, tālr. +371 29858994, 

e-pasts: martins@topoprojekts.lv, 
izstrādes vadītāja Sanita Urtāne, tālr.: +371 29282806,

 sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv.  

Lai uzlabotu pārvietošanās kvalitāti, ir sāku-
sies autoceļa Rucava–Pape pašvaldības posmu 
pārbūve. 

To īsteno Eiropas Savienības Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fonda projekta “Autoceļa Rucava–
Pape pārbūve”, Nr. 21-02-FL03-F043.0207-000006, 
ietvaros. 

Īstenojot projektu, paredzēts pārbūvēt divus 
autoceļa posmus ar kopējo garumu 3,1 km. Pār-
būvējamiem ceļa posmiem veiks pamata stipri-
nāšanu, asfaltbetona seguma izbūvi un sakārtos 
arī ūdens novadīšanas sistēmu. Atbilstoši Publisko 
iepirkumu likumam bija izsludināti iepirkumi, būv-
darbus veic SIA “A-Land” un būvuzraudzību nodro-
šina SIA “Jaunjoži”. Autoceļa Rucava–Pape pašval-
dības posmu pārbūvi plānots pabeigt (t.sk. nodot 
ekspluatācijā) līdz 2023. gada februārim.

Aicinām ikvienu Rucavas pagasta iedzīvotā-
ju un viesi būt saprotošiem un pretimnākošiem, 

pieciešot īslaicīgas neērtības, pārvietojoties pa 
autoceļu Rucava–Pape pārbūves laikā. Ceļā būs 
satiksmes ierobežojumi atkarībā no attiecīgajā 
brīdī notiekošajiem būvdarbiem, būs izvietotas 
pagaidu ceļazīmes, kā arī pielietos citas meto-
des satiksmes organizēšanai. Būsim saprotoši, 
lai tuvā nākotnē varam pārvietoties jau daudz 
ērtāk.

Projekts tiek īstenots atbilstoši Eiropas Jūr-
lietu un zivsaimniecības fonda finansētās Rīcības 
programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. 
gadam apakšpasākumam “Atbalsts vides resursu 
un zvejas vai jūras kultūras mantojuma saglabāša-
nā”. Projekta kopējās un attiecināmās izmaksas ir 
532 898,31 EUR, no tām 479 608,48 EUR ir publiskais 
(fonda) finansējums.

Signe Rozenšteina,
Attīstības un uzņēmējdarbības daļas

projektu vadītāja

PAZIŅOJUMS PAR BŪVNIECĪBAS IECERES PUBLISKO 
APSPRIEŠANU – DIVU (2) VĒJA 
ELEKTROSTACIJU DIENVIDKURZEMES NOVADA 
PRIEKULES UN VIRGAS PAGASTĀ BŪVNIECĪBAI

Sākas autoceļa Rucava–Pape 
pārbūves darbi

Laivošana ir veselīgs un lielisks brīvā laika pavadīšanas 
veids.

Laivošana gan veselībai, 
gan komandas saliedēšanai
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APSTIPRINĀTI:

ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes

28.07.2022. sēdes lēmumu Nr.787 
(prot. Nr.10, 86.§)

un precizējumiem, kas apstiprināti  
ar Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības domes
26.08.2022. sēdes lēmumu Nr.802 

(prot.Nr.11  5.§)
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

domes saistošie noteikumi Nr.2022/28

“Par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfinansējuma un tā 
piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai”

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” 
27.2 panta otrās daļas 

5. punktu un piekto daļu
I.Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk 

– Noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
Pašvaldība piešķir Līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošanas pasākumu 
īstenošanai, kā arī Līdzfinansējuma 
apmēru, tā piešķiršanas un kontroles 
nosacījumus.

(Precizēts ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 26.08.2022. sēdes 
lēmumu Nr.802.)

2.Noteikumos lietotie termini:
2.1.Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja 

– dzīvojamā māja, kurā saskaņā ar būves 
kadastrālās uzmērīšanas lietu ir trīs vai 
vairāk dzīvokļi;

2.2.Iebrauktuve, piebrauktuve 
un caurbrauktuve – speciāli izbūvēts 
brauktuves posms, kas paredzēts 
transportlīdzekļu piekļūšanai no valsts 
vai pašvaldības ceļa (ielas) brauktuves 
līdz īpašumam, pagalmam to ceļiem un 
autonovietnēm;

2.3.Ietve – gājējiem paredzēts un 
atbilstoši izbūvēts cietā seguma celiņš, 
kas nodrošina piekļuvi daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas ieejām no ceļa (ielas) 
vai pagalma, to ceļiem un autonovietnēm, 
nodrošina vides pieejamību māju 
ieejām, pilsētvides objektiem, kā arī 
veido savienojumu ar funkcionāli 
nepieciešamajiem vides infrastruktūras 
objektiem;

2.4.Konkurss – Pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanas projektu 
konkurss daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai;

2.5.Līdzfinansējums – 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
finansējums, ko piešķir Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 
teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai, 
lai īstenotu apstiprinātos projekta 
pieteikumus;

2.6.Pagalms – publiskā ārtelpa 
dzīvojamās apbūves teritorijā, kuru 
ierobežo vai kurai piekļaujas brīvi stāvošas 
vai savienotas daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas un kas paredzēta šo māju 
iedzīvotāju rekreācijas un saimniecisko 
vajadzību nodrošināšanai, atsevišķos 
gadījumos, kas nav tieši piesaistīts mājai, 
bet kalpo daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iedzīvotāju rekreācijas un saimniecisko 
vajadzību nodrošināšanai;

2.7.Pašfinansējums – finansiālo 
līdzekļu apjoms, ko nodrošina Projekta 
pieteicējs sava pieteiktā projekta 
īstenošanai;

2.8.Piesaistītais zemesgabals 
– daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
dzīvokļu kopīpašumā vai nomā esošs 
publiski pieejams zemesgabals, uz 
kura uzcelta daudzdzīvokļu dzīvojamā 
māja, tās uzturēšanai un funkcionēšanai 
nepieciešamie infrastruktūras, 
labiekārtojuma un komunikāciju elementi 
un uz kura saskaņā ar nomas līguma 
noteikumiem nomniekam ir tiesības veikt 
būvniecību;

2.9.Pretendenta pilnvarotā persona 
– fiziska vai juridiska persona, kuru 
Pretendents vai Pretendentu apvienība 
normatīvajos aktos noteiktā kārtībā ir 
pilnvarojuši pārstāvēt viņu intereses 
pilnvarojumā norādītajos jautājumos;

2.10.Pretendents – Dienvidkurzemes 
novada administratīvajā teritorijā esošas 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas vai 
vairāku daudzdzīvokļu dzīvojamo māju, 
ja tās atrodas uz dzīvokļu īpašnieku 
kopīpašumā vai nomā esoša zemesgabala, 
dzīvokļu īpašnieku kopība;

2.11.Pretendentu apvienība – 
Dienvidkurzemes novada administratīvajā 
teritorijā esoši vairāki Pretendenti (dzīvokļu 
īpašnieku kopības), kas iesniedz vienu 
kopēju projekta pieteikumu par vairākām 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, 
kuru piesaistīto zemesgabalu robežas ir 
savienotas;

2.12.Projekta pieteicējs – Pretendents, 
Pretendentu apvienība vai Pretendenta 
pilnvarotā persona, kas iesniedz projekta 
pieteikumu un nodrošina projekta 
īstenošanu tā apstiprināšanas gadījumā;

2.13.Projekta pieteikums – Projekta 
pieteicēja iesniegtā projekta iesnieguma 
veidlapa un citu noteikto dokumentu 
kopums Pašvaldībai Līdzfinansējuma 
saņemšanai teritorijas labiekārtošanas 
darbu veikšanai.

(Precizēts ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 26.08.2022. sēdes 
lēmumu Nr.802.)

3.(Svītrots ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 26.08.2022. sēdes 
lēmumu Nr.802.)

4.Līdzfinansējums tiek piešķirts, 
izsludinot Projektu konkursu.

5.Kopējais Konkursā gada 
Līdzfinansējuma apmērs tiek noteikts 
kārtējā gada Pašvaldības budžetā.

6.Pašvaldības izpilddirektors izveido 
Projektu pieteikumu vērtēšanas komisiju 
(turpmāk – Komisija) ne mazāk kā 5 
(piecu) personu sastāvā un nozīmē 
Komisijas vadītāju.

1.Konkursa izsludināšanas kārtība 
un norises laiks

7.Konkurss ir atklāts.
8.Konkursu izsludina, publicējot 

informāciju Dienvidkurzemes novada 
informatīvajā izdevumā “Dienvidkurzeme” 
un/vai pašvaldības tīmekļa vietnē www.
dienvidkurzemesnovads.lv (www.dkn.lv).

9.Konkursu izsludina ne retāk kā 
1 (vienu) reizi kalendārajā gadā, ja 
Pašvaldības budžetā attiecīgajā gadā šim 
mērķim ir paredzēti finanšu līdzekļi.

10.Paziņojumā par Projektu 
pieteikumu iesniegšanu norāda:

10.1.Projektu pieteikumu iesniegšanas 
beigu termiņu, kas nav īsāks par 2 
(diviem) mēnešiem no paziņojuma 
publicēšanas datuma;

10.2.izsludinātajā Konkursā pieejamo 
kopējo Pašvaldības Līdzfinansējuma apmēru;

10.3.un citu nepieciešamo informāciju 
par Konkursu.

11. Pretendents vai Pretendentu 
apvienība var iesniegt vienu 

Projekta pieteikumu attiecīgajā 
izsludinātajā Konkursā un ievērojot 
Noteikumu 12. punkta nosacījumus.

2.Prasības Projektu iesniedzējiem
12.Projekta pieteikumu Līdzfinansējuma 

saņemšanai vienām un tām pašām 
realizētajām atbalstāmajām darbībām 
var iesniegt ne biežāk kā 1 (vienu) reizi 5 
(piecos) gados. Noteikumu 18.1. un 18.2. 
punktā minētajām atbalstāmajām darbībām 
Projekta pieteikumu var iesniegt ne biežāk 
kā 1 (vienu) reizi gadā.

13.Uz Līdzfinansējumu var pretendēt 
Pretendents vai Pretendentu apvienība:

13.1.kuru daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas platība ir vienāda vai lielāka 
par 150 m2 (viens simts piecdesmit 
kvadrātmetri) vai vairāku daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju kopējā platība ir vienāda 
vai lielāka par 150 m2 (viens simts 
piecdesmit kvadrātmetri);

13.2.kuru daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā vienam dzīvokļu īpašniekam pieder ne 
vairāk kā  25% (divdesmit pieci procenti) no 
kopējā dzīvokļu īpašumu skaita, ierobežojums 
neattiecas uz valstij vai Pašvaldībai 
piederošajiem dzīvokļu īpašumiem;

13.3.kuru daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā esošo neapdzīvojamo dzīvokļu 
skaits nepārsniedz 25% (divdesmit pieci 
procenti) no kopējā dzīvokļu īpašumu 
skaita, ierobežojums neattiecas uz valstij 
vai Pašvaldībai piederošajiem dzīvokļu 
īpašumiem;

13.4.kam ir pietiekami finanšu 
resursi projekta īstenošanai, nodrošinot 
pašfinansējuma daļu. 

14.Projekta pieteikumā paredzētās 
darbības īsteno 1 (viena) gada laikā 
no Projekta Līdzfinansējuma līguma 
noslēgšanas brīža.

3.Atbalstāmās, neatbalstāmās 
izmaksas un Līdzfinansējuma 
apmērs

15.Izmaksas ir atbalstāmas, ja tās 
tieši ir nepieciešamas Projekta īstenošanai, 
tās ir paredzētas apstiprinātajā Projekta 
pieteikumā un tiek veiktas, ievērojot 
atbilstīgas finanšu vadības, ekonomiskuma 
un efektivitātes principus.

16.Par atbalstāmām izmaksām tiek 
uzskatītas:

16.1.topogrāfiskās uzmērīšanas 
izmaksas un būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādes izmaksas;

16.2.būvdarbu izmaksas; 
16.3.autoruzraudzības izmaksas;
16.4.būvuzraudzības izmaksas;
16.5.labiekārtojuma iegādes, piegādes 

un uzstādīšanas izmaksas;
16.6.nodokļu un nodevu maksājumi, 

kas tieši saistīti ar apstiprinātā Projekta 
pieteikumā paredzētajām aktivitātēm, 
ja Projekta pieteicējs tos nevar atgūt, 
ievērojot normatīvajos aktos noteikto 
kārtību par nodokļiem un nodevām.

17.Par neatbalstāmām izmaksām tiek 
uzskatītas:

17.1.izmaksas, kas saistītas ar 
Projekta pieteikuma sagatavošanu, tajā 
skaitā konsultāciju pakalpojumi un citi 
pakalpojumi;

17.2.Projekta administrēšanas 
izmaksas;

17.3.samaksa par aizdevuma 
izskatīšanu, noformēšanu, rezervēšanu, 
procenta maksājumi, soda procenti, 
maksājumi par naudas pārskaitījumiem, 
komisijas nauda, zaudējumi sakarā ar 
valūtas maiņu un citi tiešie finansiālie 
izdevumi;

17.4.izmaksas, kas radušās pirms 
Projekta pieteikuma iesniegšanas, 
izņemot 16.1. punktā noteiktās izmaksas;

17.5.izmaksas, kas nav noteiktas kā 
atbalstāmas.

18.Līdzfinansējumu var piešķirt šādām 
aktivitātēm un šādā apmjomā :

18.1.brauktuves un/vai autonovietnes 
jaunbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai 
– 60% (sešdesmit procenti) apmērā 
no brauktuves un/vai autonovietnes 
jaunbūves, pārbūves vai atjaunošanas 
izmaksām;

18.2.gājēju celiņu un ietvju jaunbūvei, 
pārbūvei vai atjaunošanai 60% (sešdesmit 
procenti) apmērā no gājēju celiņu un ietvju 
jaunbūves, pārbūves vai atjaunošanas 
izmaksām; 

18.2.1.ja gājēju celiņu un ietvju 
jaunbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai tiek 
nodrošināta vides pieejamība tad 70% 
(septiņdesmit procenti) apmērā no gājēju 
celiņu un ietvju jaunbūves, pārbūves vai 
atjaunošanas izmaksām;

18.3.apgaismojuma izbūvei, pārbūvei 
vai atjaunošanai – 70% (septiņdesmit 
procenti) apmērā no apgaismojuma 
izbūves, pārbūves vai atjaunošanas 
izmaksām;

18.4.slēgtu/slēdzamu atkritumu 
tvertņu/konteineru novietņu izbūvei, 
pārbūvei vai atjaunošanai 80% 
(astoņdesmit procenti) apmērā no 
slēgtu/slēdzamu atkritumu tvertņu/
konteineru novietņu izbūves, pārbūves vai 
atjaunošanas izmaksām;

18.5.zālienu un/vai apstādījumu 
izveidošanai vai atjaunošanai 50% 
(piecdesmit procenti) apmērā no zālienu 
un/vai apstādījumu izveidošanas vai 
atjaunošanas izmaksām;

18.6.bērnu rotaļu, sporta laukuma/
elementu un velosipēdu novietņu 
jaunbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai 75% 
(septiņdesmit pieci procenti) apmērā no 
bērnu rotaļu, sporta laukuma/elementu un 
velosipēdu novietņu jaunbūves, pārbūves 
vai atjaunošanas izmaksām;

18.7.citu ārtelpas labiekārtojuma 
elementu (sols, atkritumu urna, veļas 
žāvētava u.c.) jaunbūvei, pārbūvei vai 
atjaunošanai – 60% (sešdesmit  procenti) 
apmērā no labiekārtojuma jaunbūves, 
pārbūves vai atjaunošanas izmaksām;

18.8.būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādei un 
autoruzraudzībai – 80% (astoņdesmit 
procenti) apmērā no būvprojekta vai tam 
pielīdzināma dokumenta izstrādes un 
autoruzraudzības izmaksām;

18.9.būvuzraudzības veikšanai – 
80% (astoņdesmit procenti) apmērā no 
būvuzraudzības veikšanas izmaksām.

19.Līdzfinansējuma apmēru palielina 
par 10% (desmit procentiem), ja:

19.1.Projekta pieteicējs daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā īsteno (ir uzsākti būvdarbi) 
vai ir īstenojis energoefektivitātes 
paaugstināšanas projektu.

20.Uz Līdzfinansējumu projekta 
īstenošanai nevar pretendēt, ja Projekta 
līdzfinansētajām atbalstāmajām 
izmaksām ir saņemts līdzfinansējums no 
valsts, pašvaldības, Eiropas Savienības 
struktūrfondu, citu ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzekļiem vai citiem finanšu 
instrumentiem.

21.Viena Konkursa Projekta pieteikuma 
īstenošanai pieejamais Līdzfinansējums:

21.1.ne vairāk kā 7 000,00 EUR 
(septiņi tūkstoši eiro un nulle centi), ja 
labuma guvējs ir 1 (viena) daudzdzīvokļu 
dzīvojamā māja;

21.2.ne vairāk kā 16 000,00 EUR 
(sešpadsmit tūkstoši eiro un nulle centi), 
ja labuma guvējs ir 2 (divas) vai vairākas 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.       > >
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4.Projektu pieteikumu iesniegšanas, 
vērtēšanas un lēmuma pieņemšanas 
kārtība

22.Projekta pieteikumu iesniedz kādā 
no šādiem veidiem:

22.1.sūtot pa pastu, tā, lai 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā tas 
tiktu saņemts ne vēlāk kā paziņojumā par 
Projektu pieteikuma iesniegšanu norādītajā 
beigu termiņā, norādot adresātu: 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā 
iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, 
LV-3430;

22.2.personīgi, slēgtā aploksnē 
jebkurā no Dienvidkurzemes novada 
valsts un pašvaldības vienotajiem klientu 
apkalpošanas centriem (VPVKAC) vai 
Pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēs 
to darbalaikos;

22.3.iesūtot pašvaldības e-adresē vai 
e-pastā:  pasts@dkn.lv vienā datnē, kas 
parakstīta ar drošu elektronisko parakstu 
un satur laika zīmogu.

22.4.Lai pieteiktos Konkursam, 
jāiesniedz datorrakstā, latviešu valodā 
aizpildītu Projekta pieteikuma iesnieguma 
veidlapu atbilstoši Noteikumu  
1. pielikumam, kurai pievieno:

22.4.1.dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmumu (izraksts no protokola vai 
apliecināta protokola kopija vai balsošanas 
protokols, t.sk. ar pievienotiem lēmumu 
projektiem, kas izsniegti dzīvokļu 
īpašniekiem un saņemti atpakaļ ar 
dzīvokļu īpašnieku balsošanas atzīmēm, 
ja kopības lēmums pieņemts aptaujas 
kārtībā – nesasaucot kopsapulci) par 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošanu un Projekta 
pieteikuma iesniegšanu Konkursā, kā arī par 
labiekārtojuma uzturēšanu un saglabāšanu;

22.4.1.1.ja Projekta pieteikumu 
iesniedz par Pretendentu apvienību, 
tad Projekta pieteikumam pievieno visu 
Pretendentu apvienībā esošo dzīvokļu 
īpašnieku kopību lēmumus par kopīgu 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanu 
un Projekta pieteikuma iesniegšanu 
Konkursā, kā arī par labiekārtojuma kopīgu 
uzturēšanu un saglabāšanu;

22.4.2.pilnvaru vai tās apstiprinātu 
kopiju, ja Projekta pieteikumu iesniedz 
Pretendenta pilnvarotā persona, 
pilnvarojumu var iekļaut dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmumā;

22.4.3.izziņa vai cita veida 
dokuments no inženierkomunikāciju 
turētāja vai īpašnieka, par Piesaistītajā 
zemesgabalā esošo inženierkomunikāciju 
stāvokli, ja nepieciešams, norādot to 
jaunbūves, pārbūves un/vai atjaunošanas 
nepieciešamību.

22.4.4.būvdarbu tāmi, kas sagatavota 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 
izdalot atsevišķi Noteikumu 18. punktā 
noteiktās aktivitātes, un kuru parakstījusi 
būvniecības jomā sertificēta persona;

22.4.4.1.ja Projekta pieteikumu 
iesniedz tikai par aktivitātēm, kuras 
noteiktas Noteikumu 18.5. punktā, tad 
tiek iesniegta apstādījumu ierīkošanas 
tāme;

22.4.5.būvniecības ieceres 
dokumentācija attiecīgajā gatavības 
stadijā.

23.Komisija pēc Projektu pieteikumu 
iesniegšanas termiņa beigām, ne vēlāk 
kā 1 (viena) mēneša laikā, atbilstoši 
Noteikumiem izvērtē iesniegtos Projektu 
pieteikumus.

24.Komisija, bez Projekta pieteikuma 
vērtēšanas atbilstoši Noteikumiem, noraida 
tos Projekta pieteikumus:

24.1.kuri Pašvaldībā saņemti pēc 
iesniegšanas termiņa beigām; 

24.2.kuru Projekta pieteicēji nav 
izpildījuši līguma nosacījumus attiecībā uz 
iepriekšējiem Pašvaldības līdzfinansētiem 
projektiem.

25.Līdzfinansējums tiek piešķirts ar 
Komisijas lēmumu ievērojot:

25.1.Projekta pieteikumus vērtē, 
piemērojot Noteikumu 2. pielikumā 
noteiktos vērtēšanas kritērijus;

25.2.pēc izvērtēšanas atbilstoši 
Noteikumu 2. pielikumam Komisija 
sagatavo vērtēto Projektu pieteikumu 
sarakstu, kurā tos sakārto no lielākās līdz 
mazākai vērtēšanas procesā iegūtai punktu 
summai;

25.3.Priekšroka Līdzfinansējuma 
saņemšanai ir Projektu pieteikumam ar 
augstāku vērtējumu;

25.4.Gadījumā, ja Projektu pieteikumi 
saņem vienādu vērtējumu, tad papildu 
1 (vienu) punktu piešķirt tam Projektu 
pieteikumam, kur pieprasītā summa, 
izdalot ar Pretendenta vai Pretendenta 
apvienības dzīvokļu īpašumu skaitu, ir 
mazāka;

25.5.iekļaujoties Pašvaldības budžetā 
šim mērķim paredzēto līdzekļu apmērā 
attiecīgajā kalendārajā gadā. 

26.Komisija izvērtē Projektu 
pieteikumu atbilstību šo Noteikumu 
prasībām un pieņem vienu no šādiem 
lēmumiem:

26.1.par Līdzfinansējuma piešķiršanu:
26.1.1.ja Projekta pieteikums un tam 

pievienotie dokumenti atbilst šo Noteikumu 
prasībām;

26.1.2.ar nosacījumu, kuru 
nepieciešams izpildīt, lai īstenotu projektu.

26.2.par atteikumu piešķirt 
Līdzfinansējumu: 

26.2.1.ja Projekta pieteikums un tam 
pievienotie dokumenti atbilst Noteikumu 
prasībām, bet nav iegūts pietiekoši augsts 
vērtējums, lai iekļautos izsludinātai kārtai 
pieejamajā Līdzfinansējuma apmērā;

26.2.2.ja Projekta pieteikums un 
tam pievienotie dokumenti neatbilst 
šo Noteikumu prasībām vai sniegtas 
nepatiesas ziņas.

27.Gadījumā, ja Projekta pieteicējs, 
kura Projekta pieteikuma īstenošanai 
ir piešķirts Līdzfinansējums atbilstoši 
26.1. punkta apakšpunktos noteiktajam, 
atsakās no projekta īstenošanas vai 
neizpilda nosacījumus, Komisija var 
pieņemt lēmumu par Līdzfinansējuma 
piešķiršanu Projekta pieteicējam, kuram 
Līdzfinansējumu atteica saskaņā ar 
26.2.1. punktu un ir augstākais vērtējums 
starp tiem, kam nepietika Līdzfinansējums.

28.Ja Komisijai, vērtējot Projekta 
pieteikumu un tam pievienotos 
dokumentus, rodas šaubas par izmaksu 
atbilstību vidējām tirgus izmaksām, tā ir 
tiesīga pieprasīt Projekta pieteicējam sniegt 
paskaidrojumus, kā arī pieaicināt ekspertu 
atzinuma sniegšanai. Ja izmaksu atbilstība 
netiek pierādīta, Komisija, aprēķinot 
Līdzfinansējuma apjomu, var izslēgt 
neatbilstošās izmaksas.

29.Komisijai, vērtējot pieteikumu un 
tam pievienotos dokumentus, ir tiesības 
pieprasīt no Projekta pieteicēja papildu 
informāciju. Projekta pieteicējam Komisijas 
pieprasītā informācija jāiesniedz Komisijas 
norādītajā termiņā.

30.Komisija var pieaicināt 
konsultantus, speciālistus (piemēram 
arhitektu, būvinženieri u.c.), kuri Projektu 
pieteikumu izvērtēšanā piedalās ar 
padomdevēja tiesībām.

31.Komisija 10 (desmit) darbdienu 

laikā pēc Projektu pieteikumu izvērtēšanas 
un lēmuma pieņemšanas rakstveidā 
informē Projektu pieteicējus par pieņemto 
lēmumu. 

32.Komisijas lēmumus un faktisko 
rīcību var apstrīdēt domei. 

(Precizēts ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 26.08.2022. sēdes 
lēmumu Nr.802.)

33.Pēc Komisijas lēmuma 
pieņemšanas par Līdzfinansējuma 
piešķiršanu Projekta pieteikumam 
Pašvaldība ar Projekta pieteicēju slēdz 
projekta līdzfinansējuma līgumu 30 
(trīsdesmit) darbdienu laikā.

34.Projekta pieteicējam pirms Projekta 
Līdzfinansējuma līguma slēgšanas ir 
jāiesniedz faktiskā darbu izmaksu tāme, 
ja tā atšķiras no Projekta pieteikumam 
pievienotās. Fiksējot izmaksu nesakritības 
starp iesniegto faktisko darbu izmaksu 
tāmi un Projekta pieteikumam pievienoto, 
ja faktiskās izmaksas ir:

34.1.1.mazākas, tad tiek proporcionāli 
samazināts Līdzfinansējuma apmērs 
atbilstoši Projekta pieteikumam un 
Noteikumos noteiktajam;

34.1.2.lielākas, tad netiek mainīts 
piešķirtā Līdzfinansējuma apmērs.

5.Projekta līdzfinansēšana un 
īstenošanas kontrole

35.Līdzfinansējums projekta 
īstenošanas laikā tiek izmaksāts uz 
Projekta pieteicēja norādīto bankas kontu 
kredītiestādē, pamatojoties uz iesniegto 
maksājuma pieprasījumu (Noteikumu 
3. pielikums), kam pievienots akts par 
pārskata periodā faktiski veiktajiem un 
pieņemtajiem darbiem un attiecīgais rēķins 
starp Projekta pieteicēju un izpildītāju. 

36.Līdzfinansējumu pārskaita 
15 (piecpadsmit) darbdienu laikā 
pēc Noteikumu 32. punktā noteiktā 
maksājuma pieprasījuma saskaņošanas 
Pašvaldībā.

37.Pašvaldība var uzdot būvuzraudzību 
veikt Pašvaldības izraudzītam 
būvuzraugam, tādā gadījumā izmaksas par 
būvuzraudzību sedz Pašvaldība.

38.Projekta pieteicējs 20 (divdesmit) 
darbdienu laikā pēc līdzfinansētā Projekta 
īstenošanas beigu termiņa Pašvaldībā 
iesniedz:

38.1.pārskatu par Projekta īstenošanas 
gaitu un rezultātiem – Noteikumu 4. 
pielikums;

38.2.finanšu pārskatu par 
piešķirtā Līdzfinansējuma izlietojumu – 
Noteikumu 5. pielikums.

39.Pašvaldībai ir tiesības veikt 
projekta:

39.1.aktivitāšu norišu pārbaudi uz 
vietas Projekta īstenošanas vietā un laikā;

39.2.dokumentācijas pārbaudi;
39.3.finanšu līdzekļu izlietojuma 

pārbaudi.
40.Projekta pieteicējam ir pienākums 

nodrošināt Pašvaldības pieprasīto 
informāciju. Gadījumā, ja netiek 
nodrošināta pieprasītā informācija, 
Pašvaldība var apturēt Līdzfinansējuma 
izmaksu.

41.Ja Projekta pieteicējs objektīvu 
apstākļu dēļ nespēj norādītajā laikā realizēt 
līdzfinansēto projektu, drīkst lūgt Projekta 
īstenošanas termiņa pagarinājumu, 
iesniedzot Pašvaldībā iesniegumu. Šādā 
gadījumā 10 (desmit) darbdienu laikā tiek 
sasaukta Komisijas ārkārtas sēde, kura 
izvērtē apstākļus, sniegto informāciju un 
pieņem lēmumu.

42.Ja, izvērtējot pārskatu par 
Projekta īstenošanas gaitu un rezultātiem 

(Noteikumu 4. pielikums) un finanšu 
pārskatu par piešķirtā Līdzfinansējuma 
izlietojumu (Noteikumu 5. pielikums), 
tiek konstatēts, ka Projekta pieteicējs 
neatbilstoši Projekta pieteikumam un 
plānotajiem darbiem izlietojis piešķirto 
Līdzfinansējumu, tam ir pienākums pēc 
Pašvaldības pieprasījuma saņemšanas 
10 (desmit) darbdienu laikā atmaksāt 
neatbilstoši izlietoto Līdzfinansējumu. 

43.Projekta pieteicējam ir pienākums 
atmaksāt saņemto Līdzfinansējumu vai 
tā daļu 10 (desmit) darbdienu laikā pēc 
Pašvaldības lēmuma saņemšanas, ja, 
apsekojot projekta realizācijas vietu, 
tiek konstatēts, ka netiek nodrošināta 
noteikumu 44. un 45. punkta izpilde.

6.Īpašie nosacījumi
44.Projekta pieteicējam 5 (piecus) 

gadus pēc līdzfinansētā Projekta aktivitāšu 
īstenošanas ir jānodrošina Projekta 
Līdzfinansējuma līguma nosacījumu 
ievērošana.

45.Projekta pieteicējs ir atbildīgs 
par līdzfinansētā Projekta ietvaros 
radīto materiālo vērtību saglabāšanu un 
uzturēšanu vismaz 5 (piecus) gadus no 
Projekta īstenošanas termiņa beigām.

46.Projekta pieteicējam pēc 
līdzfinansētā Projekta īstenošanas 
ir pienākums nodrošināt teritorijas 
pieejamību un izmantošanu plašai 
sabiedrībai, izņemot, ja Komisijas lēmumā 
un Projekta Līdzfinansējuma līgumā 
noteikts savādāk.

47.Noteikumu 45. punkta nosacījumi 
nav attiecināmi uz Projekta īstenošanas 
rezultātā labiekārtotām autonovietnēm un 
slēgtām/slēdzamām atkritumu tvertņu/
konteineru  novietnēm.

48.Pašvaldībai ir tiesības pārbaudīt 
piešķirtā Līdzfinansējuma izlietošanas 
atbilstību Projekta īstenošanas laikā 
un 5 (piecus) gadu laikā pēc Projekta 
īstenošanas termiņa beigām.

49.Projekta pieteicējam jāsniedz 
informācija Pašvaldībai 5 (piecu) gadu 
periodā pēc Projekta īstenošanas termiņa 
beigām par Projekta ietvaros radīto 
materiālo vērtību izmaiņām.

50.Pašvaldībai, sagatavojot 
nākamā kalendārā gada budžetu, ir 
jāparedz Līdzfinansējums tiem Projektu 
pieteikumiem, kuriem kārtējā gadā 
Komisija ir pieņēmusi lēmumu par 
Līdzfinansējuma piešķiršanu un ir 
noslēgts Projekta Līdzfinansējuma līgums 
ar termiņu, kas beidzas nākamajā 
kalendārajā gadā.

51.Komisijas lēmumus un faktisko 
rīcību var pārsūdzēt, iesniedzot iesniegumu 
Pašvaldības domei.

7.Noslēguma jautājumi
52.Noteikumi stājas spēkā likuma “Par 

pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā.
53.Ar Noteikumu spēkā stāšanos 

spēku zaudē:
53.1.Grobiņas novada domes 

2017. gada 30. marta saistošie noteikumi 
Nr. 11 “Par Grobiņas novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas 
kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”;

53.2.Durbes novada domes 
2018. gada 28. jūnija saistošie noteikumi 
Nr. 12/2018 “Par Durbes novada 
pašvaldības līdzfinansējuma apjomu 
tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai”.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības
domes priekšsēdētājs Aivars Priedols
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Atzīmējot 130. gadskār-
tu, kopš Pāvilostas glābšanas 
stacijai piešķirta glābšanas airu 
laiva, 4. oktobrī, Pāvilostas no-
vadpētniecības muzeja Laivu 
mājā, norisināsies izglītojoša 
nodarbība skolēniem un ikvie-
nam interesentam, iepazīstinot 
ar Laivu mājas ekspozīciju un 
vietas vēsturi līdz stacijas izvei-
dei.

Pāvilostas novadpētniecības 
muzejam vairāku gadu garumā 
ir izveidojusies veiksmīga sadar-
bība ar grāmatas “Mān Pāvilosts 
atmiņklad par vietām un lietām, 
kuru vairs nav” autori un novad-
pētnieci Gunu Grimstu-Heniņu. 

“Saistībā ar šajā grāmatā ap-
kopoto vēsturisko informāciju 
Pāvilostas novadpētniecības mu-

zejs kopīgi ar grāmatas autori 
šovasar aizsāka pasākumu cik-
lu, un pirmajā no tiem 14. augus-
tā organizējām šaursliežu dzelz-
ceļa maršruta “Liepāja–Alsunga” 
90. gadskārtas pieminēšanu 
vilciena toreizējā pienākšanas 
vietā un laikā. Un tagad esam 
gatavi nākamajam cikla pasāku-
mam, kas veltīts Pāvilostas glāb-
šanas stacijai,” stāsta Pāvilostas 
novadpētniecības muzeja vadī-
tāja Irina Kurčanova. 

Plānots, ka pasākuma laikā 
I. Kurčanova pastāstīs par Laivu 
mājas ekspozīciju, tās vēsturi, 
bet G. Grimsta-Heniņa dalīsies 
faktos un interesantos stāstos 
par “Glābšanas biedrības uz 
ūdeņiem” pirmsākumiem Lat-
vijas teritorijā un mūspusē. Kā 

Stājies spēkā lēmums par Aiz-
putes metāla furnitūras rūpnīcas 
“Kurzemes atslēga” kluba ēkas 
ar interjeru kā reģionālas nozī-
mes pieminekļa iekļaušanu valsts 
aizsargājamo kultūras pieminek-
ļu sarakstā. Lēmums pieņemts, 
jo kluba ēka pilnībā saglabājusi 
savu oriģinālo pēckara modernis-
ma fasāžu kompozīciju un būvap-
jomu, bet kā ēkas galvenā vērtība 
atzīta mākslinieciski nozīmīga, sti-
listiski vienota, līdz pat sīkākajai 
detaļai saglabājusies otrajā stāvā 
izvietotā kluba telpu interjera de-
koratīvā apdare.

Rūpnīcas kluba mājvieta, kas 
celta 1957. gadā, ir gludi apmesta 
ķieģeļu ēka, veidota agrīnā 1920.–
1930. gadu modernisma virziena 
funkcionālisma formās ar tam 
raksturīgu apjomu kārtojumu, log-
aiļu formām un ritmu, ēkā sagla-
bājušies oriģināli, ļoti savdabīga 
dalījuma logi un pamatplānojums.

Kluba telpas izvietotas ēkas ot-
rajā stāvā, un sākotnēji iekštelpu 

dekoratīvās apdares pamatā biju-
šas etnogrāfiskas, nacionālroman-
tiskas formas. 1960. gadu sākumā 
izveidots jauns interjers modernis-
ma stilistikā, bet 1980. gadu pir-
majā pusē tas vēlreiz pārveidots, 
saglabājot atsevišķus sešdesmito 
gadu elementus. Par spilgtākajiem 
elementiem mantojuma saglabā-
šanas speciālisti atzinuši kāpņutel-
pā iekārto alumīnija plākšņu gries-
tu dekoru un kāpņutelpas vitrāžu, 
garderobes bīdāmās durvis, vesti-
bila apgaismes ķermeņus, bāra leti 
ar dekoratīvu metāla režģi un virs 
letes iekārtās lustras, kā arī lielās 
zāles ar skatuvi un tās aprīkoju-
mu interjeru un aizskatuves telpu 
lustras. Šodien rūpnīcas kluba ēka 
sniedz priekšstatu par vēlīnā mo-
dernisma un agrīnā postmoder-
nisma stilistiskajām izpausmēm 
sabiedrisku telpu interjera māks-
lā Latvijā 20. gs. 80. gadu pirmajā 
pusē. Kā kultūras piemineklim ob-
jektam jāsaglabā būves telpiskais 
risinājums, plānojuma struktūra, 

Valsts aizsargājamo pieminekļu sarakstā – rūpnīcas “Kurzemes atslēga” 
kluba ēka ar interjeru

fasāžu arhitektūra, oriģinālo logu 
dalījums. Tāpat interjeru dekora-
tīvajā apdarē jāsaglabā oriģinālais 
materiāls un izpildījuma tehnika, 
objektu kopums, ansambļa vieno-

tība, mākslinieciskā kompozīcija 
un dekoratīvais risinājums. Iekštel-
pu dekoratīvajai apdarei papildu 
vērtību piešķir fakts, ka attiecīgā 
perioda interjeri ne tikai Kurze-

mes reģionā, bet arī visā Latvijā ir 
saglabājušies ļoti nelielā skaitā.

Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvalde

Rūpnīcas klubs ir ievērības cienīgs – Rūpnīcas klubs ir ievērības cienīgs – 
autentiskais padomju autentiskais padomju 
postmodernisma interjers postmodernisma interjers 
ir saglabājies pilnībā neskarts.ir saglabājies pilnībā neskarts.

Atkal ziedēs Kurzemes Romas Katoļu baznīcas liturģiskie tērpi
Pagarinot izstādē eksponēto priekšmetu de-

ponēšanas termiņu, no 4. oktobra Aizputes no-
vadpētniecības muzeja izstāžu zālē no jauna būs 
apskatāma Kurzemes Katoļu baznīcu seno litur-
ģisko tērpu, tekstiliju un priekšmetu ekspresiz-
stāde “Kā zied Kurzemes ornāts?”.

Izstādē būs apskatāmas 129 vienības (no tām 
38 ir valsts aizsargāti sakrālās kultūras mantojuma 
pieminekļi), kas izstādei deponētas no Liepājas 
Sv. Jāzepa katedrāles, Aizputes Kristus Karaļa un 
Alsungas Sv. Ercenģeļa Miķeļa baznīcu draudzēm, 
kā arī no Dienvidkurzemes novada Aizputes, Ap-
riķu un Pāvilostas novadpētniecības muzeju krā-
jumiem un Vecpils Senlietu krātuves. “Šī izstāde 
muzejā augusta sākumā tika veidota Nacionālās 
kultūras mantojuma pārvaldes iniciētā trīs dienu 
pasākuma “Sakrālais mantojums – jaunas atklās-
mes” ietvaros, tāpēc liels prieks, ka oktobrī va-
rēsim atkal iepriecināt visus interesentus, arī tos, 

kuri vēlējās, bet augusta pirmajā nedēļā nepaguva 
apskatīt šo unikālo izstādi!” par izstādi un tās vēr-
tību pastāsta Aizputes novadpētniecības muzeja 
vadītāja Jolanta Berga.

Muzejā apskatāmās izstādes laikā līdz pat 9. 
novembrim izveidots arī īpašs piedāvājums – prog-
ramma skolēniem muzejpedagoģes vadībā, kas ai-
cinās, praktiski darbojoties, labāk iepazīt rituālo 
tērpu veidus, to nozīmi un pielietojumu priestera 
darba ikdienā. Uz muzejpedagoģisko programmu 
obligāti jāpiesakās iepriekš, zvanot 20258776. 

Bet 14. oktobrī plkst. 17.00 iecerēta tikšanās 
ar tekstilmākslinieci, botāniķi un folkloristi Jantu 
Mežu atvērtai sarunai par augu semantisko vietu 
liturģiskajos tērpos, tādējādi atklājot eksponātu 
stāstus. 

Aktuālākajai informācijai par pasākumiem mu-
zejā var sekot līdzi muzeja mājaslapā www.aizpu-
tesmuzejs.lv vai Facebook profilā @aizputesmuzejs.

Izstādes eksponātu sarūpēšanā, ekspozīcijas komplektē-
šanā un iekārtošanā sadarbībā ar muzeja darbiniekiem 
vislielākie nopelni ir Aizputes Kristus Karaļa katoļu drau-
dzes priesterim, tekstilmāksliniekam Andrim Vasiļevskim.

Pasākuma laikā arī pieminēs glābšanas laivu kapteiņus Otto Butleru, Jāni Freimani 
un Miķeli Stūrmani, jo viņu vadībā laika posmā no 1892. līdz 1941. gadam izglābti 
vismaz 197 jūrasbraucēji.   (FOTO NO PĀVILOSTAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJA KRĀJUMA)

Pāvilostas glābšanas stacijai – 130

īpašs pārsteigums – Dienvid-
kurzemes novada Pašvaldības 

policijas pārstāvji sanākušos ap-
meklētājus informēs par glābša-

nas dienestu un to aprīkojumu 
mūsdienās.
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Oktobris iekrāso ne tikai rudens pilnbriedu, bet arī Apriķu muzeja 
35 gadu jubileju. Iesācēja nedrošo taustīšanos ir nomainījusi paļāvība 
par savu varēšanu un spēja sekot līdzi laikam, bet saglabājot savu 
pašpietiekamību kopējā kultūrtelpā. Atziņa – muzejs ir dzīvs mūžīgā 
mainībā, to veido cilvēki, notikumi un fakti. 

“Šie gadi muzejam lauku apvidū reizē ir gan daudz, gan maz, taču šis 
ir arī atskaites punkts, kas ļauj novērtēt muzeja darbu. Prieks, ja izdodas 
savākt senas, cauri laikiem saglabātas lietas un atmiņu stāstus, kas otru 
dzīvi iegūst izstādēs un ekspozīcijās. Gandarījumu sagādā radošais un 
bezgala interesantais gida darbs un satikšanās ar cilvēkiem. Tas ir bijis 
pietiekami, lai paveiktu arī nozīmīgākos restaurācijas procesus un iedzī-
vinātu muzeju, vienlaikus apzinoties, ka kultūras pieminekļa uzturēšanā 
nav brīvdienu, un darbs turpinās. Muzejs mainās un atrod aizvien jau-
nus izteiksmes veidus, apliecinot savu radošumu, tas harmoniski iekrāso 
Dienvidkurzemes novada kopējo tēlu,” par muzeja īpašo auru un savu 
sirdsdarbu dalās Apriķu muzeja vadītāja Aina Cērmane, kas Apriķu mui-
žas ēkā iekārtotajā muzejā darbojas jau kopš tā dibināšanas.

Kopš 2018. gada, kad likvidēja Apriķu pamatskolu, muzejs ir pārņēmis 
savā apsaimniekošanā visas muižas telpas, piedāvājot daudzveidīgu eks-
pozīciju klāstu. Pārmantotās skolas telpas piedzīvojušas vizuālas pārmai-
ņas, ekspozīciju iekārtojums ieguvis mūsdienīga muzeja izskatu, piemē-
ram, interaktīvā ekspozīcija par Karla Gustava Mannerheima personību.

Atzīmējot jubileju, Apriķu muzeja kolektīvs aicina ikvienu piedalīties 
un apmeklēt svētku pasākumu 29. oktobrī plkst. 14.00, kas būs atmiņu 
un pateicību piepildīta pēcpusdiena kopā ar folkloras kopas “Atštau-
kas” izpildītajām spēka dziesmām.

PEONIJA SAVAM PAGASTAM
“Ir ziedaugi, ko varam dēvēt par izcilu klasiku. Vairums no mums noteikti atceras 

vecvecāku māju pagalmos augošās kuplās, milzīgās rozā ziedu bumbas un apaļos pum-
purus, pa kuriem allaž skraidelēja skudru bariņi. Nudien grūti atrast vēl ievērojamāku 
ziedaugu, kam būtu burvīgāki ziedi par peonijām!” pārdomās dalās Virgas kultūras 
darba organizatore Daira Šalma.

Virgas tradīciju nams ir sena muižas laika klēts, kuras apkārtne reiz bijusi dažādu 
ziedu ieskauta, tāpēc D. Šalma dalās ar savu ideju, kura realizējama tieši septembra 
beigās, oktobra sākumā: “Vēlos uzrunāt ikvienu Virgas pagasta iedzīvotāju padalīties 
ar savā dārzā augošo peoniju stādu, lai mēs visi kopā varētu izveidot daudzveidīgus 
peoniju stādījumus ar dažādiem ziedu toņiem Virgas tradīciju nama apkārtnē. Tās 
priecēs ne tikai mūs, bet arī pagasta ciemiņus, kuri apmeklēs Virgas tradīciju namu!” 
Ja, gatavojot dārzu ziemai, atrodas kāds lieks peonijas stāds Virgas tradīciju nama 
apstādījumiem, zvaniet 26528782, lai sarunātu ērtāko stāda nodošanas laiku.

Virgas tradīciju nams var lepoties ar skaistu un ainavisku apkārtni, 
kuru turpmāk varētu izkrāšņot arī skaisti peoniju ziedu stādi.

Ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu pro-
jekta “Veidošanas programmai nepieciešamās 
keramikas podnieka virpas iegāde Grobiņas Mū-
zikas un mākslas skolai” iegādāta vēl viena jau-
na, moderna podnieka virpa Shimpo Whisper T 
300W, kas radīs priekšnosacījumus, lai audzēkņi 
varētu attīstīt prasmes un iemaņas dažādu formu 
saimniecības un dekoratīvu trauku veidošanā.

Grobiņas Mūzikas un mākslas skolas (GMMS) 
pedagogi ir ieinteresēti sniegt skolas audzēkņiem 
daudzveidīgu, radošu un interesantu mācību vidi, 
kas savukārt audzēkņos rosina jaunu mākslas 
darbu ideju radīšanu. Programmā 1.–5. klasei ir 
iekļauts mācību priekšmets veidošana – kerami-
ka, un skolas desmit pastāvēšanas godos ir vei-
doti desmit Nobeiguma darbi. Vairākkārt ir bijušas 
oriģinālas idejas, kuras realizējamas, izmantojot 
podnieka virpu, tomēr skolā esošās vienas virpas 
pieejamība nebija pietiekama, lai visiem audzēk-
ņiem sniegtu pilnvērtīgu šo iemaņu apgūšanu.

Jau ar pirmajām skolas dienām kolektīvs domā 
par savu īpašu pasākumu un tradīciju veidošanu. 

Viena no šādām tradīcijām keramikas radošo dar-
bu konkurss, kas šogad bija veltīts skolas desmit 
gadu pastāvēšanas jubilejai ar tēmu “Svētku die-
na,” kas GMMS pulcēja audzēkņus no dažādām 
Kurzemes reģiona mākslas skolām. Daudzi kon-
kursa dalībnieki izteica vēlēšanos savu darbu vei-
došanai izmantot podnieka virpu, taču tās nepie-
tiekamās pieejamības dēļ to bija grūti nodrošināt.

Projekts īstenots mērķprogrammas “Vizuālās 
mākslas izglītības iestāžu materiāli tehniskās bā-
zes uzlabošana” ietvaros.

Inese Rence,
GMMS programmas “Vizuāli plastiskā māksla” 

skolotāja 

Ar jauniegūto podnieka virpu ne tikai Gro-
biņas Mūzikas un mākslas skolas audzēk-

ņiem, bet arī Grobiņas Skolēnu interešu 
centra keramikas pulciņa 56 dalībniekiem 

un Pieaugušo izglītības centra “Podniek-
darbnīca“ 10 dalībniekiem būs plašākas 

iespējas apgūt podnieka prasmes.

Iegādāta jauna 
podnieka virpa

Jubileja ir atskaites punkts arī muzeja esošajiem un bijušajiem darbiniekiem, tāpēc,  
priecājoties paši un iepriecinot viesus, muzejs nedēļas nogalē būs tērpts svētku rotā. 

Apriķu muzejs – vieta, kur apstājas laiks
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 29. SEPTEMBRIS
Plkst. 18.00 Priekules Mūzikas 
un mākslas skolas koncertzālē 
mūzikas dienas ieskaņas 
koncerts. Grupas “Līvi” 50 gadu 
jubilejai izdotās vinilplates 
“Līvi – sākums” un grāmatas 
“Liecinieka spoguļportrets” 
prezentācija/ akustiskais 
koncerts. Piedalās Juris un 
Matīss Pavītoli.

 1. OKTOBRIS
Plkst. 10.00 Dienvidkurzemes 
novada tūrisma informācijas 
centra filiāle Aizputē aicina 
uz dabas un kultūrvēstures 
ekskursiju ar Latvijas Petroglifu 
centra vadītāju, vēsturnieku 
Andri Grīnbergu pa Prūsijas–
Livonijas ceļa posmu Aizpute–
Durbe. Ceļā apskatīsim 
pilskalnus, dižkokus, kaļķavotus 
un dažādus kultūrvēstures 
objektus. Vairāk: www.
dienvidkurzeme.travel sadaļā 
Aktuāli.

 3. OKTOBRIS
No plkst. 17.00 līdz 19.00 
Aizputes novadpētniecības 
muzeja Saimes istabā suši 
meistardarbnīca pasniedzējas 
Ausmas Štāles vadībā. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.

 4. OKTOBRIS
Plkst. 9.25 Nīcas kultūras 
namā Rīgas Leļļu teātra izrāde 
“Sprīdītis” (Dzintra Duka 
Maisaka un Māris Podnieks). 
Ieeja 2 eiro.
Plkst. 13.00 Pāvilostas 
novadpētniecības muzeja Laivu 
mājā izglītojoša nodarbība “Pāvil-
ostas glābšanas stacijai 130”.

 6. OKTOBRIS
Plkst. 18.00 Durbes muzejā 
Dināras Aizbaltes gleznu 
izstādes atklāšana. Pasākumā 
piedalīsies darbu autore 
un māksliniece, dizainere, 
publiciste Irēna d’Torres-
Fernandez.  

 7. OKTOBRIS
Plkst. 18.00 Aizputes pilsētas 
kultūras namā animācijas filma 
“Ainbo. Amazones sirds”. Ieeja 
2 eiro.
Plkst. 19.00 Priekules pilsētas 
kultūras namā Amatiermākslas 
kolektīvu sezonas atklāšanas 
svētki “Nezāles jau neiznīkst”.
Plkst. 19.00 Nīcas kultūras namā 
humora raidījums “Anekdošu 
šovs” ielūdz uz humora vakaru 
“Atļausiet jūs pakutināt?”. 
Režisors: Armands Ekštets. 
Lomās: Inta Bankoviča, Gerda 
Dinsberga un Armands Ekštets. 
Ieeja 5 eiro, senioriem un 
skolēniem 3 eiro.

 8. OKTOBRIS
Plkst. 11.00 Bārtas pagasta 
bibliotēkā tikšanās ar dzejnieci 

Ainu Stankeviču “Mūzika un 
dzeja rudens noskaņās”.
Plkst. 11.00 ģimenes pārgājiens 
“Paurupes līkločos”. Vairāk 
informācijas: dienvidkurzeme.
travel sadaļā Aktuāli.
Plkst. 12.00 Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņā) 
Gundegas Rezevskas dzejoļu 
krājuma “Robežupes plūst un 
mainās” atvēršana.
Plkst. 22.00 Gramzdas tautas 
namā Rudens balle. Par lustīgu 
noskaņojumu rūpēsies grupa 
“Lauku muzikanti”. Vietu skaits 
ierobežots. Galdiņu rezervācija, 
zvanot 20208532. Ieeja 5 eiro.

 10. OKTOBRIS
No 10. līdz 17. oktobrim 
Dunikas pagasta Sikšņu 
bibliotēkā “Jauno grāmatu 
dienas”.

 12. OKTOBRIS
Plkst. 12.30 Kalvenes pagasta 
filiālbibliotēkā viesosies bērnu 
grāmatu autore Vita Štelmahere 
ar uzticamo draugu Rafī.

 13. OKTOBRIS
No plkst. 18.00 līdz 20.00 
Aizputes novadpētniecības 
muzeja Saimes istabā “Ķiļķēni 
ar gaļu” meistardarbnīca 
pasniedzējas Lailas Puķītes 
vadībā. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776.

 14. OKTOBRIS
Plkst. 14.00 Pāvilostas pilsētas 
kultūras namā tematisks 
pasākums “Dzintarjūrai – 75” 
sadarbībā ar pensionāru 
apvienību “Varavīksne” un 
Pāvilostas novadpētniecības 
muzeju.
Plkst. 17.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
izstāžu zālē tikšanās ar 
tekstilmākslinieci, botāniķi un 
folkloristi Jantu Mežu atvērtai 
sarunai par augu semantisko 
vietu liturģiskajos tērpos, 
tādējādi atklājot eksponātu 
stāstus. 
Plkst. 18.00 Aizputes pilsētas 
kultūras namā animācijas filma 
“Pille”. Ieeja 2 eiro.

 15. OKTOBRIS 
No plkst. 7.00 līdz 12.00 
Vaiņodes tirgus laukumā  “Edes 
rudens tirgus”.
Plkst. 10.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
Rudens ražas tirgus. Amatnieku, 
mājražotāju, skolēnu radošo 
darbu tirdziņš. Meistarklases 
un radošās aktivitātes. Dziedās 
un dejos Dienvidkurzemes 
amatieru kolektīvi. 
Tirgotājiem pieteikties, zvanot 
26245579. Vairāk: www.
dienvidkurzemesnovads.lv.

Plkst. 20.00 Virgas tradīciju 
namā balle “Nāk rudentiņš 
kā tanī senā dziesmā…” kopā 
ar mūziķiem Ati Šimpermani 
un Māri Blāzi. Biļešu 
iepriekšpārdošana un galdiņu 
rezervācija līdz 13. oktobrim, 
zvanot 26528782. Ieeja 5 eiro.
Plkst. 22.00 Kalētu tautas namā 
Rudens balle kopā ar grupu 
“Lustīgais Blumīzers”. Vietu 
skaits ierobežots. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 20208532. 
Ieeja 5 eiro.
No plkst. 10.00 Pārgājienu 
seriāla “IzPēDO Dienvidkurzemi” 
noslēdzošais posms, kas 
vedīs pa Priekules–Vaiņodes 
dzelzceļa līniju. Vairāk: 
www.dienvidkurzeme.
travel sadaļā IzPēDO 
DIENVIDKURZEMI.

 21. OKTOBRIS
Plkst. 19.00 Aizputes pilsētas 
kultūras namā stand-up 
komēdijas izrāde “Latviešu 
komiķis” kopā ar Maksimu 
Trivaškeviču. No plkst. 18.00 
darbosies kafejnīca. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 29373185 vai 
26740757. Ieeja 5 eiro.
Plkst. 20.00 Vaiņodes kultūras 
namā Zirņu amatierteātra 
“Danskovīte” izrāde “Tēva 
meitas”. 

 22. OKTOBRIS
No plkst. 10.00 līdz 12.00 
Aizputes novadpētniecības 
muzeja Saimes istabā brokastis/
praktiskā darbnīca bērniem 
“Burvju ķirbis”. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.

 25. OKTOBRIS
Plkst. 15.00 Priekules kultūras 
namā animācijas filma bērniem 
“Rokzvaigzne 2”. Ieeja 2 eiro.

 26. OKTOBRIS
No plkst. 10.00 līdz 15.00 
Purmsātu muižas zālē muzikāli 
izglītojoša sarunu lekcija kopā 
ar Kamēliju Straumi. Aicināts 
ikviens interesents veltīt laiku 
savai atpūtai, jo īpaši skolu 
pedagogi. Pieteikšanās, zvanot 
26528782.
Plkst. 18.00 Aizputes pagasta 
Saieta namā “Sarunas pie 
tējas tases”. Rudens gardumu 
gatavošanas meistarklase.
Plkst. 18.00 Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņā) 
Gunitas Bokas grāmatas 
“Balss no tumsas tajā krastā” 
atvēršana.

 27. OKTOBRIS
Plkst. 15.00 Priekules kultūras 
namā animācijas filma 
bērniem “Ainbo”. Amazones 
sirds”. Ieeja 2 eiro.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
 28. OKTOBRIS 

Plkst. 17.00 Cīravas kultūras 
namā līdzi paņemto ķirbīšu 
grebšana “Grebto ķirbīšu 
saiets”. Plkst. 18.00 ķirbīšu 
izvietošana un iedegšana 
Cīravas centra parka “Alus 
dārzā”.
Plkst. 18.00 Durbes kultūras 
namā filma “Atrast īsto” pēc 
R. Blaumaņa darbu motīviem 
ar Durbes AT “Dīvatrons” un 
durbenieku piedalīšanos. Ieeja 
bez maksas.
Plkst. 19.00 Aizputes pilsētas 
kultūras namā Dienvidkurzemes 
novada erudīcijas spēle 
“Zini vai mini!”. Komandā: 
4 dalībnieki bez vecuma 
ierobežojuma. Pieteikšanās 
līdz 17. oktobrim. Sīkāka 
informācija, zvanot 26740757 vai 
29373185.

 29. OKTOBRIS 
Plkst. 14.00 Apriķu muzejā 
atmiņu un pateicību piepildīta 
pēcpusdiena, veltīta muzeja 35 
gadu jubilejai kopā ar folkloras 
kopas “Atštaukas” izpildītajām 
spēka dziesmām.
Plkst. 16.00 Priekules pilsētas 
kultūras namā karnevāla 
diskotēka mazajiem “Rudens 
Disco”. Ieeja 2 eiro. Masku 
konkurss, seju apgleznošana, 
popkorns un cukurvate. 
Plkst. 19.00 Apriķu muzejā 
Leģendu nakts noskaņas. 
Muzicēs Justs un draugi.  
Līdz plkst. 24.00 vakara 
gaismas spēles muižā.  
Aicinām doties īpašā un 
izgaismotā pastaigā  
pa muižas telpām un pildīt 
Sikspārnīša sagatavotos 
uzdevumus.
Plkst. 20.00 Priekules pilsētas 
kultūras namā “Rudens Disco” 
diskotēka jauniešiem.  
Ieeja 3 eiro.
Plkst. 21.00 Dunalkas kultūras 
namā Rudens groziņballe ar 
muzikantiem no Ventiš puses. 
Biļešu iepriekšpārdošana un 
rezervācija līdz 21. oktobrim, 
zvanot 26344350.  
Ieeja 7 eiro.  

 30. OKTOBRIS 
Plkst. 11.00 Pāvilostas pilsētas 
kultūras namā cirka šovs “Cirks 
no citas planētas”.
Plkst. 15.00 Gramzdas tautas 
namā Aizputes tautas teātris 
ar Monikas Zīles izrādi 
“Džentelmenis ar pannu”. 
Komēdija divos cēlienos. Ieeja 
bez maksas.

 5. NOVEMBRIS 
Plkst. 21.00 Lieģu kultūras 
namā Zemnieku balle kopā ar 
grupu “Zelta kniede”. Galdiņu 

rezervācija līdz 25. oktobrim, 
zvanot 20225524. Vietu skaits 
ierobežots. Ieeja 10 eiro.

 IZSTĀDES
Līdz 30. septembrim Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās 
skatāma mākslinieces Guntas 
Krastiņas izstāde “Intuīcija”.
Līdz 30. septembrim Nīcas 
kultūras namā apskatāma 
mākslinieces Ilzes Elizabetes 
Romančenko gleznu izstāde 
“Vēstules ziediem”.
Līdz 30. septembrim Pāvilostas 
pilsētas bibliotēkā Pāvilostas 
Mūzikas un mākslas skolas 
Mākslas nodaļas audzēkņu 
darbu izstāde “Mana Saka 
teikās”, veltīta Elīnas Hornas 
grāmatai “Mana Saka”. 
Līdz 30. septembrim 
Aizputes novadpētniecības 
muzeja izstāžu zālē Aizputes 
mākslinieces Guntas Ruicēnas 
gleznu personālizstāde “Ceļā”.
No 26. septembra līdz 31. 
oktobrim Dunikas pagasta 
Sikšņu bibliotēkā “Dimantu 
mozaīku” izstāde.
Līdz 3. oktobrim 
Vērgales kultūras namā 
apskatāma fotogrāfu grupas 
“Liepājas pozitīvs” nu jau 
ceturtā fotoizstāde “Bez 
maskas”.
Līdz 15. oktobrim Aizputes 
pilsētas bibliotēkā bijušā 
Aizputes pagasta iedzīvotāja 
Vladimira Segliņa gleznu izstāde 
“Par prieku sev”.
Līdz 17. oktobrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņā) skatāma 
Dinas Kopštāles fotoizstāde 
“Kanādas mozaīka”.
No 4. oktobra līdz  
9. novembrim Aizputes 
novadpētniecības 
muzeja izstāžu zālē 
apskatāma  Kurzemes  
Romas Katoļu baznīcu seno 
sakrālo tērpu un tekstiliju 
izstāde “Kā zied Kurzemes 
ornāts?”. 
No 10. oktobra līdz 11. 
novembrim Kalētu pagasta 
bibliotēkā apskatāma 
saldenieka Druvja Ābrama 
personālizstāde “Kā es 
braucu ziemeļmeitas lūkoties” 
linogravīras tehnikā.
No 17. oktobra Bārtas muzejā 
apskatāma izstāde “Iesvētības 
Bārtas baznīcā”.
Līdz 22. oktobrim Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā 
muzeja krājuma izstāde “Dod, 
jūriņa, sudrabiņa!”.
Līdz 29. oktobrim Ziemupes 
tautas namā Mārtiņa Pizika 
gleznu izstāde.
Līdz 30. oktobrim Priekules 
kultūras namā apskatāma 
ceļojošā fotoizstāde  
“Ģimene ‘21”.
No 28. septembra līdz 31. 
oktobrim Priekules bibliotēkā 
aizputnieces Andas Lieģes 
gleznu izstāde.
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Iepriekšējais 2021./2022. mācību gads Dienvidkurzemes novada skolās bijis dinamisks. Mācību pro-
cess noritēja gan klātienē, gan attālināti. Atskatoties uz šo gadu, skolēni ir uzrādījuši optimālus rezul-
tātus mācību sasniegumos. Savukārt jaunais mācību gads iesācies ar nedaudz lielāku skolēnu skaitu 
novada skolās kā iepriekšējā gadā. 

 Veiksmīgi pabeigta  
 9. klase 

Aizvadītajā mācību gadā 9. kla-
si pabeidza 332 skolēni 17 izglītī-
bas iestādēs. Lai 9. klašu skolēni 
iegūtu apliecību par pamatizglī-
tības iegūšanu, tiem bija jākārto 
valsts pārbaudes darbs latviešu 
valodā, matemātikā, Latvijas vēs-
turē un svešvalodā. 

Apkopojot 9. klašu rezultātus, 
gandarījums ir par mūsu skolēnu 
sniegumu. Vislabāk novada jaunie-
šiem veicies angļu valodas eksā-
menā – vidējais rezultāts novadā ir 
77,01%. Latvijas vēstures eksāme-
nā vidējais rezultāts ir 61,82%. Labs sniegums uzrādīts arī latviešu valodas eksāmenā – 65,42%. Kopvēr-
tējumā pret valsts vidējo vērtējumu procentos varam secināt, ka mūsu Dienvidkurzemes novada jaunieši 
ir labi sagatavoti tālākās izglītības iegūšanai. 

 Vidusskolās pirmais gads ar jauno standartu 
Dienvidkurzemes novadā sešās izglītības iestādēs atestātu  par vispārējās vidējās izglītības program-

mas apguvi aizvadītā mācību gada beigās ieguva 162 skolēni.  Jaunieši kārtoja trīs obligātos centralizētos 
eksāmenus – svešvalodā, matemātikā un latviešu valodā. Esam gandarīti, ka jaunieši angļu valodas un 
latviešu valodas centralizētajos eksāmenos ir uzrādījuši augstākus rezultātus nekā valstī kopvērtējumā. 

Atskatāmies uz iepriekšējo 
mācību gadu un sākam jauno

 Jaunais mācību gads iesākts  
 ar lielāku skolēnu skaitu 

Šogad Dienvidkurzemes novadā skolēnus un audzēkņus uzņem 43 
izglītības iestādes. Novadā ir 14 pirmsskolas izglītības iestādes. No 1,5 
līdz 5 gadu vecumam pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 797 bērni. 
Bērnu skaits no 5 gadiem un vairāk pirmsskolas izglītības iestādēs ir 712. 
Pavisam kopā novadā pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 1509 bērni. 
Salīdzinājumā ar 2021. gada 1. septembri šogad bērnu skaits ir nedaudz 
mazāks, bet bērnu skaits vecumā no 5 gadi un vairāk šogad ir audzis. 

Dienvidkurzemes novadā pamatizglītību un vispārējo vidējo iz-
glītību var iegūt 18 izglītības iestādēs. Pirmo klasi šogad uzsāka 365 
skolēni, vidusskolās 10. klasē – 186 skolēni. 

Aizvadītais  bija pirmais 
mācību gads, kad skolēni, kuri 
no 10. klases mācās saskaņā 
ar jauno standartu, varēja 
kārtot optimālā līmeņa valsts 
pārbaudes darbus, ja viņi līdz 
11. klases beigām ir pabeigu-
ši apgūt attiecīgo priekšmetu 
optimālā līmeņa kursus “Angļu 
valoda I”, “Latviešu valoda I” 
un “Matemātika I”. 

Lai gan šobrīd vidējie re-
zultāti novada skolēniem ir 
zemāki nekā valsts vidējie 
rezultāti, ticam, ka skolēniem 
izdosies tos uzlabot, jo šogad 
būs iespēja valsts pārbaudes 
darbu atkārtot, ja rezultāts 
neapmierina. 

Skolas gaitas 1.–12. klasei šogad uzsāka 3531 skolēns, no tiem 
1.–6. klasē mācās 1976 skolēni, 7.–9. klasē – 1099 skolēni un vidus-
skolā – 524 skolēni. 

Izglītības pārvalde šajā mācību gadā vispārējām izglītības iestā-
dēm vienu no kopīgām prioritātēm ir izvirzījusi veicināt savstarpējo 
mācību stundu vērošanu izglītības iestādē un sniegt uz izaugsmi vēr-
stu atgriezenisko saiti, bet pirmsskolas izglītības iestādēm – nodroši-
nāt  iekļaujošas izglītības realizēšanu iestādē. 

Izglītības pārvalde novēl, lai jaunais mācību gads ir veiksmīgs, dar-
bīgs, radošs, interesantu nodarbību un jaunu atklāsmju piepildīts!

Informāciju sagatavojusi Izglītības pārvalde
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 Vēlētājiem svarīga informācija 
l Vēlēšanu iecirkņi balsotājiem būs atvērti no plkst. 

7.00 līdz 20.00.
l Balsot varēs jebkurā vēlēšanu iecirknī.
l Balsošanas dokuments 14. Saeimas vēlēšanās ir derīga 

pase vai personas apliecība (eID). Par dalību vēlēšanās spie-
dogu pasē neliks. Principa “viens vēlētājs – viena balss” no-
drošināšanai lietos elektronisko tiešsaistes vēlētāju reģistru.

l Vēlētāji, kam nebūs iespēju nobalsot vēlēšanu die-
nā, varēs nodot balsi glabāšanā trīs dienas pirms vēlēšanu 
dienas vēlēšanu iecirknī Nr.576 Grobiņas sporta centrā. 
Vēlētājs, kurš nodevis balsi glabāšanā, drīkst pārdomāt un 
balsot atkārtoti vēlēšanu dienā, 1. oktobrī (šādā gadījumā 
glabāšanā nodotais balsojums netiks līdzskaitīts).

l Ja veselības stāvokļa dēļ nav iespējams nokļūt vēlēšanu 

iecirknī, vēlētāji varēs pieteikt balsošanu savā atrašanās vie-
tā. To var veikt arī slimojošu personu aprūpētāji un vēlētāji īs-
laicīgās aizturēšanas vietās. Uzticības persona var arī aizpildīt 
un iesniegt pieteikumu vēlētāja vārdā. Uzrakstīt iesniegumu 
balsošanai atrašanās vietā varēs visos vēlēšanu iecirkņos to 
darbalaikā vai arī visos Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
klientu pieņemšanas punktos. Sestdien, 1. oktobrī, iesniegu-
mu balsošanai atrašanās vietā var iesniegt no plkst. 7.00 līdz 
12.00 (tad iesniegums izpildāms obligāti, pēc plkst. 12.00 sa-
ņemtos iesniegumus iecirkņa komisija izpilda, ja tai iespējams 
nokļūt pie vēlētāja līdz iecirkņa slēgšanai plkst. 20.00). 

Iesnieguma veidlapa pieejama Centrālās vēlēšanu komi-
sijas mājaslapā cvk.lv sadaļā – Balsošana vēlētāja atrašanās 
vietā.

Elektroniski parakstītu iesniegumu var nosūtīt e-pastā: 
velesanukomisija@dkn.lv.

AIZPUTES UN CĪRAVAS 
PAGASTU APVIENĪBAS PĀRVALDE
Aizputes pagasta Saieta nams 
(Ziedu iela 2, Rokasbirze, 
Aizputes pag.)
Maršruts:
9.00 – Lejas,
9.10 – Kūdra,
9.20 – Saieta nams,
9.30 – Ozoli,
9.35 – Ievade,
9.40 – Upeslīči,
9.50 – Saieta nams.
Pēc balsošanas tiks nodrošināts 
transports atpakaļ pa maršrutu.
Cīravas pagasta pārvalde 
(“Gaismas”, Cīrava, Cīravas pag.)
Maršruts:
9.00 – Krūzas,
9.10 – Mācītāja ferma,
9.15 – Cīrava,
9.20 – Pūces,
9.22 – Straumes ceļgals,
9.30 – Remesi,
9.35 – Marijas,
9.45 – Vītolu ielas ceļgals,
9.46 – Dzērvenieki,
9.50 – Sniķeri,
9.55 – Dzērves skola,
10.00 – Cīrava,
Pēc balsošanas tiks nodrošināts 
transports atpakaļ pa maršrutu.

BĀRTAS UN KALĒTU PAGASTU 
APVIENĪBAS PĀRVALDE
Bārtas kultūras nams (tautas nams, 
Bārta, Bārtas pag.)
Maršruts:
9.00 – Bārtas centrs,
9.15 – Ķīburi,
9.45 – Krūtes centrs,
10.00 – Lāmi,
10.05 – Mednieki,

10.15 – Tiltagals.
Atpakaļceļš tiek nodrošināts.                                                         
Papildmaršrutus, lūdzu, pieteikt pa 
tālr. 63430380.
Kalētu pagasta pārvalde 
(Liepu aleja 6, Kalēti, Kalētu pag.)
Maršruts nr.1
11.00 – Kalētu pagasta pārvalde,
11.10 – Upesmuiža,
11.15 – Kalētu-Skodas krustojums,
11.20 – Ozola ciema centrs,
11.25 – Brūveri,
11.30 – Annas muiža,
11.35 – Kalētu pagasta pārvalde.
Maršruts nr.2
11.40 – Kalētu pagasta pārvalde,
11.45 – Zeltkalni,
11.50 – Baltais krogs,
11.55 – Mazkalēti,
12.00 – Kalētu pagasta pārvalde.
Atpakaļ transports kursēs 
plkst.12.30.

BUNKAS PAGASTA PĀRVALDE
Bunkas kultūras nams
(Bunka, Bunkas pag.)
Maršruts: 
9.50 – Bunka,
10.00 – Ziņģenieki,
10.10 – Krote,
10.20 – Ilmāja,
10.40 – Tadaiķi.
Pēc balsošanas tiks nodrošināts 
transports atpakaļ pa maršrutu.

DUNALKAS, VECPILS, DURBES, 
TADAIĶU PAGASTU UN DURBES 
PILSĒTAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 
Ja nepieciešams  nokļūt uz tuvāko 
vēlēšanu iecirkni, lūgums līdz 30. 
septembrim plkst. 12.00 pieteikties, 
zvanot pārvaldniekam Vilnim 
Kārkliņam pa tālr. 29187957.  

1. OKTOBRĪ – 14. Saeimas vēlēšanas

Nr.576 Grobiņas sporta centrs, 
M. Namiķa iela 2B, Grobiņa;
Nr.580 Bārtas kultūras nams,  
“Tautas nams”, Bārtas pagasts;
Nr.586 Gaviezes kultūras nams, 
“Ritmi”, Gaviezes pagasts;
Nr.593 Medzes kultūras nams, 
Kapsēde, Medzes pagasts;
Nr.583 Dunalkas kultūras nams, 
“Danči”, Dunalkas pagasts;
Nr.574 Durbes kultūras nams, 
Skolas iela 5, Durbe;
Nr.575 Lieģu kultūras nams, 
Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts;
Nr.600 Vecpils pagasta pārvalde, 
“Pagastnams”, Vecpils pagasts;
Nr.578 Priekules kultūras nams, 
Peldu iela 1, Priekule;
Nr.581 Bunkas kultūras nams, 

Bunkas pagasts;
Nr.587 Gramzdas tautas nams, 
Skolas iela 5, Gramzdas pagasts;
Nr.589 Kalētu pagasta pārvalde, 
Liepu aleja 6, Kalētu pagasts;
Nr.602 Virgas pagasta pārvalde, 
“Pagastmāja”, Paplaka, Virgas pagasts;
Nr.577 Sakas pagasta un Pāvilostas 
pilsētas apvienības pārvalde, 
Dzintaru iela 73, Pāvilosta;
Nr.601 Vērgales kultūras nams, 
Vērgales pagasts;
Nr.573 Aizputes kultūras nams, 
Atmodas iela 16, Aizpute;
Nr.572 Aizputes vidusskola, 
Ziedu iela 7, Aizpute;
Nr.579 Aizputes pagasta saieta nams, 
Ziedu iela 2, Rokasbirze, 
Aizputes pagasts;

Nr.582 Cīravas pagasta pārvalde, 
“Gaismas”, Cīravas pagasts;
Nr.590 Kalvenes pagasta pārvalde, 
Skolas iela 21, Kalvenes pagasts;
Nr.591 Kazdangas pagasta kultūras un 
izglītības centrs, Pils gatve 4, 
Kazdangas pagasts;
Nr.594 Nīcas pagasta pārvalde, 
Bārtas iela 6, Nīcas pagasts;
Nr.595 Otaņķu pagasta pārvalde, 
“Pagastmāja”, Rude, Otaņķu pagasts;
Nr.585 Embūtes pagasta pārvalde, 
Uzvaras iela 6, Embūtes pagasts;
Nr.599 Vaiņodes kultūras nams, 
Tirgoņu iela 23, Vaiņode;
Nr.597 Rucavas pagasta pārvalde, 
“Pagastmāja”, Rucavas pagasts;
Nr.584 Dunikas pagasta pārvalde, 
“Purenītes”, Sikšņi, Dunikas pagasts.

 Dienvidkurzemes novada  
 vēlēšanu iecirkņu darbalaiki: 
l 26. septembrī plkst. 17.00–20.00;
l 27. septembrī plkst. 8.00–11.00;
l 28. septembrī plkst. 17.00–20.00;
l 29. septembrī plkst. 9.00–12.00;
l 30. septembrī plkst. 10.00–16.00.

 Vēlēšanu iecirkņos iespējams: 
l pieteikt balsošanu vēlētāju atrašanās vietā;
l iepazīties ar kandidātu sarakstiem, ziņām par 
kandidātiem, kā arī priekšvēlēšanu programmām;
l Nr.576 Grobiņas sporta centrā nodot balsi glabā-
šanā.

 Kontakti: 
l Dienvidkurzemes novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja: Dace Zukule, tālr. +371 29226758;
l Dienvidkurzemes novada vēlēšanu komisijas 
sekretāre Sanita Frīdmane, tālr. +371 29160023;
l e-pasts: velesanukomisija@dkn.lv. 
Uzziņu tālrunis par 14. 
Saeimas vēlēšanām 67049999.
Uzziņu tālruņa darbalaiks:
l katru dienu no plkst. 9.00 līdz 20.00,
l 30. septembrī no plkst. 7.00 līdz 24.00,
l 1. oktobrī no plkst. 7.00 līdz 24.00,
l 2. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 17.00.
Zvanot uz uzziņu tālruni, vēlētāji varēs noskaidrot 
vēlēšanu iecirkņu adreses un darbalaikus, uzzināt 
par pieteikšanos balsot pa pastu no ārzemēm, bal-
sošanas kārtību iecirknī, zīmes aizpildīšanu. Tāpat 
varēs iegūt atbildes uz citiem ar vēlēšanu norisi 
saistītiem jautājumiem.

 Dienvidkurzemes novada vēlēšanu iecirkņu saraksts: 

Transports iedzīvotājiem vēlēšanu dienā 1. oktobrī
Lai 1. oktobrī, kad notiks 14. Saeimas vēlēšanas, Dienvidkurzemes novada 
iedzīvotājiem būtu iespēja nokļūt uz sev tuvāko vēlēšanu iecirkni, 
pašvaldība ir paredzējusi iespēju nodrošināt transportu vēlēšanu dienā.

DUNIKAS UN RUCAVAS PAGASTU 
APVIENĪBAS PĀRVALDE
Ja nepieciešams nokļūt uz tuvāko 
vēlēšanu iecirkni, lūgums līdz 
29. septembrim plkst. 17.00 
pieteikties, zvanot VPVKAC klientu 
apkalpošanas speciālistei pa tālr. 
26951335.  

EMBŪTES UN KALVENES PAGASTU 
APVIENĪBAS PĀRVALDE
Ja nepieciešams nokļūt uz tuvāko 
vēlēšanu iecirkni, lūgums līdz 30. 
septembrim plkst. 12.00 pieteikties, 
zvanot pārvaldniekam Andrim 
Dēlandam pa tālr. 25951205. 

GRAMZDAS UN VIRGAS PAGASTU 
APVIENĪBAS PĀRVALDE
Ja nepieciešams nokļūt uz tuvāko 
vēlēšanu iecirkni, lūgums līdz 30. 
septembrim plkst. 12.00 pieteikties, 
zvanot pārvaldniecei Daigai Eglei pa 
tālr. 29472063.

VIRGAS PAGASTA PĀRVALDE 
(“Pagastmāja”,  
Paplaka, Virgas pag.)
Maršruts: 
9.30 no Paplakas pa skolēnu 
pārvadājumu maršrutu: Paplaka–
Paplakas kapi–Krogzemji–Stūrīšu 
pienotava–Gravenieki–Airītes, 
9.50 Purmsātu centrs–Vaidelotes–
Prūšu ūdenskrātuve–Paplakas 
centrs–Garnizona ceļgals–Paplakas 
pagrieziens–Vētras,
10.10 Virgas muiža.
Pēc nobalsošanas transports dosies 
atpakaļ pa maršrutu.

GROBIŅAS UN GAVIEZES PAGASTU 
APVIENĪBAS PĀRVALDE
Grobiņas sporta centrs 
(M. Namiķa iela 2B, Grobiņa)

Maršruts nr. 1
9.30 Viršudruvas–Purviči–Silenieki–
Ālande–Sporta centrs,
10.30 Sporta centrs–Viršudruvas,
11.30 Rolava–Ķieģeļi–Podnieki–Āres–
Robežnieki–Gūžas–Sporta centrs,
13.00 Sporta centrs–Gūžas–
Robežnieki–Āres–Podnieki–Ķieģeļi–
Rolava.
Maršruts nr. 2
9.00 Tilti–Dubeņi–Sporta centrs,
10.30 Sporta centrs–Dubeņi–Tilti,
12.00 Vītiņi–Cimdenieki–Sporta 
centrs,
14.00 Sporta centrs–Cimdenieki–
Vītiņi.
Gaviezes kultūras nams  
(“Ritmi”, Gavieze, Gaviezes pag.)
Lūgums iedzīvotajiem iepriekš 
pieteikties, zvanot pa tālr. 63497921 
vai klātienē Gaviezes pagasta klientu 
apkalpošanas centrā. 
Maršruts: 
10.00 Brieži–Ceriņi–Susta–Gaviezes 
stacija–Gaviezes centrs,
12.00 Gaviezes centrs–Gaviezes 
stacija–Susta–Ceriņi–Brieži.

KAZDANGAS UN LAŽAS PAGASTA 
APVIENĪBAS PĀRVALDE
Ja nepieciešams  nokļūt uz vēlēšanu 
iecirkni, lūgums līdz 30. septembrim 
plkst. 12.00 pieteikties, zvanot 
pārvaldniekam Jānim Tīmanim pa tālr. 
26413924.  

MEDZES PAGASTA PĀRVALDE
Medzes kultūras nams
(Kapsēde, Medzes pag.)
Maršruts:
10.00 Tāši (Tāšu muiža) pa skolēnu 
maršrutu–Medzes kultūras nams,
10.40 Medzes muiža–Ievkalni 
(skolēnu būdiņa)–Medzes kultūras 
nams.

NĪCAS UN OTAŅĶU PAGASTU 
APVIENĪBAS PĀRVALDE
Ja nepieciešams  nokļūt uz tuvāko 
vēlēšanu iecirkni, lūgums līdz 29. 
septembrim plkst. 17.00 pieteikties, 
zvanot VPVKAC klientu apkalpošanas 
speciālistei pa tālr. 66954831.

PRIEKULES PAGASTA UN 
PRIEKULES PILSĒTAS APVIENĪBAS 
PĀRVALDE
Priekules kultūras nams 
(Peldu iela 1, Priekule).
Transportu pieteikt līdz 29. 
septembrim plkst. 12.00, zvanot pa 
telefona numuru 63461006.

SAKAS PAGASTA UN PĀVILOSTAS 
PILSĒTAS APVIENĪBAS PĀRVALDE
Ja nepieciešams nokļūt uz vēlēšanu 
iecirkni, lūgums līdz 30. septembrim 
plkst. 12.00 pieteikties, zvanot 
pārvaldniekam Artim Rimmam pa 
tālr. 25636253.  

VAIŅODES PAGASTA PĀRVALDE
Ja nepieciešams nokļūt uz vēlēšanu 
iecirkni, lūgums līdz 30. septembrim 
plkst. 12.00 pieteikties, zvanot 
pārvaldniekam Mārtiņam Mikālam pa 
tālr. 25402217 vai VPCKAC klientu 
apkalpošanas speciālistam pa tālr. 
63464954.

VĒRGALES PAGASTA PĀRVALDE
Vērgales kultūras nams (“Pagastmāja”, 
Vērgale, Vērgales pag.)
Maršruts:
10.00 – Ziemupe,
10.15 – Saraiķi,
10.30 – Ploce,
10.40 – Vērgale.
Atpakaļ no Vērgales pa to pašu 
maršrutu autobuss kursēs  
plkst. 12.00.
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Vieglatlētikā:
l Kalētos – meitenes un zēni, 

vecumā 6–9 g., treneris Ģirts 
Ločmelis (tel. +371 26419756),

l Kazdangā – meitenes un zēni 
7–9 g., trenere Eva Reinsone (tel. 
+371 20052857).

Handbolā:
l Vaiņodē un Priekulē – 

meitenes un zēni, vecumā 6–9 g., 
treneris Artūrs Auders  
(tel. +371 26105240).

Ložu šaušanā:
l Aizputē – meitenes un zēni, 

vecumā 9–11 g., trenere Laila 
Kalniņa (tel. +371 27121590).

Futbolā:
l Grobiņā – meitenes un zēni, 

vecumā 6–8 g.,  
treneris Mārtiņš Jaunskalže  
(tel. +371 28334417),

l Nīcā – meitenes un zēni, 

vecumā 6–8 g., 
treneris Edgars Miķelis Kovaļskis 
(tel. +371 22341158).

Volejbolā:
l Grobiņā – meitenes, vecumā 

7–9 g., treneris Toms Mackars  
(tel. +371 28367030),

l Aizputē – meitenes un zēni, 
vecumā 7–8 g., treneris Gints 
Stiere (tel. +371 26020548).

Florbolā:
l Grobiņā – meitenes un zēni, 

vecumā 6–12 g., treneris Gints 
Griezītis (tel. +371 22021181),

l Durbē (interešu izglītība) – 
meitenes un zēni, vecumā 8–12 g., 
trenere Alise Ansone  
(tel. +371 28662110).

Galda tenisā:
l Nīcā – meitenes un zēni, 

vecumā 6–8 g., treneris Viktors 
Tolkačevs (tel. +371 22312613).

SPORTA PASĀKUMU 
PLĀNS OKTOBRĪ
 1. OKTOBRIS
Plkst. 13.00 Liepājā stadiona 
“Daugava” rezerves laukumā futbols, 
“Optibet” nākotnes līga: “Grobiņas  
SC/LFS” – FK “Dinamo Rīga”.
Plkst. 14.00 Grobiņas pilsētas 
stadionā futbols, Latvijas 3. līga 
(rietumu zona): “Dienvidkurzemes 
FK” – “Saldus SS/Brocēnu BJSS”.
Plkst. 15.00 Vaiņodē handbola 
virslīga: HK “Vaiņode” – 
HK “Ogre/HYDROX”.
Plkst. 19.00 Kuldīgas sporta hallē 
telpu futbols, “Optibet” virslīga: 
FK “Nīca/Otankimill” – “FC Nikers”.

 2. OKTOBRIS
Plkst. 11.00 Aizputes stadionā 
Aizputes kauss futbolā 5:5.

 7. OKTOBRIS
Plkst. 20.00 Priekules sporta hallē 
florbols, LFS 1. līga: “Leģions/Grobiņas 
SC” – “Talsu NSS/Zerorisk”.

 8. OKTOBRIS
Plkst. 9.00 Aizputes šautuvē Arvīda 
Manfelda 14. piemiņas sacensības 
ložu šaušanā.
Plkst. 11.00 no Aizputes sporta halles 
velobrauciens “Apkārt Aizputei”.
Plkst. 17.00 Nīcas sporta hallē
telpu futbols, “Optibet” virslīga: 
FK “Nīca/Otankimill” – 
TFK “Salaspils”.

 9. OKTOBRIS
Plkst.  9.00 Aizputes šautuvē Arvīda 
Manfelda 14. piemiņas sacensības 
ložu šaušanā.

 14. OKTOBRIS
Plkst. 19.00 Vaiņodes vidusskolā 
1. posms Vaiņodes čempionātam 
strītbolā (1:1).

 15. OKTOBRIS
Plkst.  16.00 Grobiņas sporta 
centrā florbols, LFS 1. līga: “Leģions/
Grobiņas SC” – FK “Kurši”.
Plkst. 19.00 Nīcas sporta hallē telpu 
futbols, “Optibet” virslīga: 
FK “Nīca/Otankimill” – 
“SK Kengaroos”.

 16. OKTOBRIS
Plkst.  15.00 Liepājā, stadionā 
“Daugava”, futbols, “Optibet” 
nākotnes līga: “Grobiņas SC/LFS” – 
FK “Smiltene/BJSS”.

 22. OKTOBRIS
Plkst.  10.00 Aizputes sporta 
kompleksā Aizputes atklātais 
čempionāts novusā.
Plkst. 15.00 Vaiņodē handbola 
virslīga: HK “Vaiņode” – 
SK “Latgols”.

 23. OKTOBRIS
Plkst. 10.00 Aizputes sporta 
kompleksā Aizputes atklātais 
čempionāts šahā 2. posms.
Plkst. 13.00 Vaiņodē handbola 
virslīga: HK “Vaiņode” pret “MSĢ”.

 29. OKTOBRIS
Plkst.  14.00 Liepājā, stadionā 
“Daugava”, futbols, “Optibet” 
nākotnes līga: “Grobiņas SC/LFS” – 
“AFA Olaine”.
Plkst. 16.00 Grobiņas  
sporta centrā florbols, LFS 1. līga: 
“Leģions/Grobiņas SC” –  
“Ķekavas buldogi”.
Plkst. 17.00 Nīcas sporta hallē 
telpu futbols, “Optibet”  
virslīga: FK “Nīca/Otankimill” – 
“RFS Futsal”.

Straujiem soļiem tuvojas vēsie rudens vakari un laiks, kad 
gribas ieritināties siltā migā. Lai šos vakarus padarītu aizraujošākus, 
piedāvājam uzzināt daudz jauna par mūsu novadu, risinot krustvārdu 
mīklu. Šajā reizē būs jāmeklē dažādi gadaskaitļi, kas saistās ar 
vēstures notikumiem Dienvidkurzemē. Lai veicas iepazīt novadu, 
bet, ja tomēr nekādi neizdodas atrast pareizās atbildes vai arī esat 
visu aizpildījis un vēlaties salīdzināt atbildes, dodieties uz tūrisma 
mājaslapu www.dienvidkurzeme.travel un sadaļā AKTUĀLI meklējiet 
pareizās atbildes.

Šogad 8. un 9. oktobrī Aiz-
putes sporta bāzē jau 14. reizi 
norisināsies starptautisks Arvīda 
Manfelda piemiņas turnīrs ložu 
šaušanā. 

Arvīds Manfelds, savulaik 
strādājot par Liepājas rajona me-
liorācijas uzņēmuma priekšnieku, 
prasmīgi organizējis ļaudis dar-
bam, lai nosusinātu un ielabotu 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi, sakārtotu ceļus, uzbūvētu 
tiltus, dzīvojamās mājas, kultū-
ras iestādes un daudz ko citu, arī 
Aizputes sporta halli, stadionu un 
šautuvi. Kad viņš devās Mūžībā, 
Aizputes ložu šāvēji nolēma ie-
mūžināt viņa piemiņu, organizē-
jot starptautiskas sacensības. Tās 
notiek oktobra pirmās nedēļas 
nogalē un ir apstiprinātas Latvijas 
Šaušanas federācijas kalendārā. 

Šogad sacensībās dalībnie-
ku skaits solās būt plašs – līdzās 

HORIZONTĀLI. 1. Kurā gadā Rainis sarakstījis lugu, kuras darbība notikusi 
Embūtē. 3. Kurā gadā Ē. Ešenvalds sarakstījis operu “Iemūrētie”. 4. Kurā gadā 
Gramzdā dzimis valsts ierēdnis Juliuss fon Zēfelds. 6. Kurā gadā miris Grobiņā 
dzimušais vēsturnieks Teodors Šīmanis. 8. Kurā gadā likvidēts Aizputes rajons. 
9. Kurā gadā iznācis rakstnieka Ērika Kūļa romāns “Atsaldētais”. 10. Kurā gadā 
dzimis pirmais LV Jūras spēku eskadras komandieris Arhibalds fon Keizerlings. 
12. Kurā gadā dzimis dzejnieks Jānis Peters. 13. Kurā gadā iesvētīta Durbes 
luterāņu baznīca. 15. Kurā gadā pirmo reizi minēta Tāšu muiža. 17. Kurā 
gadā pirmo reizi minēta Grobiņas luterāņu baznīca. 18. Kurā gadā dzimis 
motosportists Pauls Jonass.
VERTIKĀLI. 1. Kurā gadā baroni Ostenzakeni sākuši celt Lielbātas muižu. 
2. Kurā gadā izdots Andreja Kurcija prozas darbs “Cūkgans: kādas bērnības stāsts”. 
4. Kurā gadā dzimis rakstnieks Ēriks Kūlis. 5. Kurā gadā Ojāru Spārīti ievēlēja par 
LZA prezidentu. 6. Kurā gadā Durbē dzimusi tēlniece Ilga Zandberga. 7. Kurā gadā 
dramaturgs Elmārs Ansons sarakstījis lugu “Sezonas raganiņa”. 10. Kurā gadā 
sākusi darboties dzelzceļa līnija Liepāja–Romni. 11. Kurā gadā miris dramaturgs 

KRUSTVĀRDU MĪKLA

Dienvidkurzemes Sporta skola 
uzņem jaunus audzēkņus

Elmārs Ansons. 13. Kurā gadā Banažu ciemu pievienoja Otaņķu ciemam. 
14. Kurā gadā rakstnieks Morics Eduards Zilbers sarakstījis stāstu “Dullais Dauka”. 
15. Kurā gadā Cīravā dibināja biedrību “Citaabra”. 16. Kurā gadā celts tilts pār 
Tebras upi Aizputē.

Latvijas šāvējiem, kas pulcēsies 
no Aizputes,  Dobeles, Kalnciema 
novada, Tukuma, Talsiem, Viļakas, 
Krāslavas, Ventspils, Liepājas un 
citām vietām, solījuši ierasties arī 
sportisti no Lietuvas: Viļņas, Kau-
ņas, Šauļiem, Klaipēdas, Alitas 
un citām kaimiņvalsts pilsētām. 

Spēcīga komanda solās būt arī 
no Igaunijas pilsētām Tartu, Elvu, 
Hāpsalas un citām. Šajā izlasē pa-
redzams, ka būs arī valsts izlases 
dalībnieki. No Latvijas piedalīsies 
arī valsts vadošie pistoļšāvēji. 

Aizputē ir senas ložu šauša-
nas tradīcijas, un arī tagad tur ir 

Dienvidkurzemes Sporta skolas 
ložu šaušanas nodaļa. Tā kā mūsu 
valsts ir izvirzījusi mērķi par ob-
ligāto militāro dienestu, intere-
sentus Aizputes šautuvē gaida 
treneri. 

Jānis Oskars Šalms,
sacensību galvenais tiesnesis

Starptautisks turnīrs ložu šaušanā Arvīda Manfelda piemiņai

Aizputes ložu šāvēju komanda 2019. gadā Arvīda Manfelda piemiņas sacensībās.

Plašāka informācija par sportošanas iespējām Dienvidkurzemes Sporta skolā pieejama, zvanot pa tālruni +371 29176824, 
rakstot sportaskola@dkn.lv vai apmeklējot skolas Facebook lapu “Dienvidkurzemes Sporta skola”.

Sākoties jaunajam mācību gadam, Dienvidkurzemes Sporta 
skola aicina pieteikties treniņiem dažādos sporta veidos.
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ELFLA projektu konkursi: 
apstiprinātie projekti,  
piešķirtais finansējums

ELFLA projektu konkursu kārtās tikušas 
atbalstītas rīcības atbilstoši SVVA stratēģijā 
izvirzītajiem stratēģiskajiem mērķiem: 

1) atbalsts uzņēmējdarbībai un vietējo 
produktu realizācijai, kas ietver: 

a) jaunu produktu un pakalpojumu ra-
dīšanu, esošo produktu un pakalpojumu 
attīstīšanu, to realizēšanu tirgū un kvalita-
tīvu darba apstākļu radīšanu; 

b) lauksaimniecības produktu pārstrā-
di, to realizēšanu tirgū un kvalitatīvu dar-
ba apstākļu radīšanu; darbinieku produk-
tivitātes kāpināšanu; 

c) tādas vides radīšanu vai labiekārto-
šanu, kurā tiek realizēta vietējā produkci-
ja, un jaunu realizācijas veidu ieviešana; 

2) atbalsts sabiedriskā labuma iniciatī-
vām, kas ietver: 

a) sabiedrisko aktivitāšu (ieskaitot ap-
mācību un interešu klubus, sociālās aprūpes 
vietas, kultūras, vides aizsardzības, sporta 

un citas brīvā laika pavadīšanas aktivitātes) 
dažādošanu vietējiem iedzīvotājiem. 

Kopumā 8 ELFLA projektu konkursu 
kārtās iesniegti 414 projektu pieteiku-
mi par kopējo pieprasīto finansējumu 
8690310,59 eiro, bet apstiprināti 172 pro-
jektu pieteikumi par 3093053,78 eiro lielu 
kopējo apstiprināto finansējumu.

IESKATS DIENVIDKURZEMES TERITORIJAS ATTĪSTĪBĀ
Biedrība “Liepājas rajona partnerība”, izstrādājot 

vietējās attīstības stratēģiju 2015.–2020. gadam, noteica 
vairākas vajadzības: 

1) infrastruktūras uzlabošana (piemēram, 
aktīvās atpūtas vietas, brīvā laika pavadīšanas 
vietas u. c.; iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem 
piemērota infrastruktūra; jebkuram pieejama 
sporta infrastruktūra; videi draudzīga infrastruktūra 
piekrastē; sakārtota piekrastes vide, lai uzlabotu 
piekļuvi; kultūras, dabas mantojuma, vides resursu 
saglabāšana); 

2) uzņēmējdarbības (t. sk. zivsaimniecības) 
attīstības veicināšana (piemēram, jaunu uzņēmumu 

radīšana un esošo uzņēmumu pilnveidošana, 
t. sk. mājražošanas attīstība; uzņēmējdarbības 
dažādošana, pievienotās vērtības veidošana visos 
zvejas un akvakultūras produktos; samazināta 
sezonalitātes ietekme uz uzņēmējdarbību; darbinieku 
apmācības jaunu prasmju un zināšanu apgūšanai; 
jaunu darbavietu radīšana zivsaimniecības nozarē; 
sadarbība starp zivsaimniecības uzņēmējiem un 
tūrisma pakalpojumu sniedzējiem; ar zivsaimniecību 
saistīto objektu atjaunošana un pielāgošana tūrisma 
pakalpojumu nodrošināšanai); 

3)  tūrisma attīstība, t. sk. dabas un kultūras 
mantojuma saglabāšana un pieejamība (piemēram, 
sadarbība starp tūrisma pakalpojumu sniedzējiem 

un vietējo produktu ražotājiem; dažādība tūrisma 
pakalpojumu piedāvājumā; samazināta sezonalitātes 
ietekme tūrisma jomā; aktīvā tūrisma attīstība; 
tradīciju, dabas un kultūras mantojuma saglabāšana 
un pieejamība; kompleksi tūrisma piedāvājumi).

Lai sasniegtu stratēģiskos mērķus, kā arī 
apmierinātu konstatētās vajadzības, biedrība 
“Liepājas rajona partnerība” SVVA stratēģijas 
īstenošanas laikā no 2015. gada līdz 2021. gada 
rudenim ir izsludinājusi 8 Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (turpmāk – ELFLA) projektu 
konkursa kārtas un 9 Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fonda (turpmāk– EJZF) projektu 
konkursa kārtas. 

Rīcības “Atbalsts uzņēmējdarbības 
un vietējo produktu realizācijai” 

projektu skaits projektu konkursu kārtās
Iesniegtie 
projekti

Apstiprinātie 
projekti

1. kārta 43 12
2. kārta 53 19
4. kārta 6 6
5. kārta 39 21
7. kārta 23 17
8. kārta 36 14

Savukārt rīcībā “Atbalsts sabiedriskā 
labuma iniciatīvām” lielākais pieprasījums 
bijis 1. kārtā, kad iesniegti 79 projektu pie-
teikumi un apstiprināti 32 pieteikumi. Vis-
mazākais projektu pieteikumu skaits bijis 
8. kārtā, kad iesniegti 14 projektu pietei-
kumu un apstiprināti tikai 4. Gandrīz vien-
mērīgs projektu pieteikumu skaits bijis 3., 
6. kārtā un 7. kārtā – attiecīgi iesniegti 49, 
41 un 32 projektu pieteikumi, no kuriem 
apstiprināti attiecīgi 17, 13 un 17 projektu 
pieteikumu.

Rīcības “Atbalsts sabiedriskā 
labuma iniciatīvām” projektu skaits 

projektu konkursu kārtās
Iesniegtie 
projekti

Apstiprinātie 
projekti

1. kārta 79 32
3. kārta 49 17
6. kārta 41 13
7. kārta 32 17
8. kārta 14 4

Kā atklāts pētījumā “Biedrības “Liepā-
jas rajona partnerība” vietējās attīstības 
stratēģijas 2015.–2020. gadam īstenošanas 
izvērtējums”, tad līdz 2021. gada rudenim 
172 projekti jeb 41% ir apstiprināts, no 
kuriem 143 projekti jeb 34% ir veiksmīgi 
īstenoti un sācies to uzraudzības periods, 
15 projekti jeb 4% tiek īstenoti, bet 14 
jeb 3% projektu ir pārtrauktas saistības 
no pretendenta atkarīgu iemeslu dēļ, kas 
nozīmē, ka projekta īstenošanai piešķir-
tais finansējums tiek atdots. 137 jeb 33% 
projektu pieteikumu ir noraidīti finan-
sējuma trūkuma dēļ, kas apliecina, ka 
pieprasījums pēc atbalsta finansējuma 
ir lielāks nekā piedāvājums. 16 projektu 
pieteikumu jeb 4% ir atsaukti, taču daļa 
no tiem ir pilnveidoti un tikuši iesniegti 
atkārtoti.

Īstenojot t. s. uzņēmējdarbības pro-
jektus, līdz 2021. gada rudenim izdevies 
radīt par 58 jaunām darbavietām vairāk, 
nekā sākotnēji stratēģijā plānots. Īstenoti 
59 projekti uzņēmējdarbības attīstībai, kas 
ir četras reizes vairāk par plānoto, kā arī 
trīs reizes vairāk, nekā tas ticis plānots, 
īstenoti projekti, kas saistīti ar amatniecī-
bu. Īstenoti arī 35 pakalpojumu sniegšanas 
projekti, no kuriem 15 saistīti ar tūrismu. 
Viens no rezultātu rādītājiem, kas tika sa-
sniegts visātrāk, ir jaunu darbavietu radī-
šana. Iespējams, šāda situācija izveidojās, 
jo vērtēšanas kritērijos par jaunu darba-
vietu radīšanu ir iespējams iegūt papildu 
punktus. Līdz ar to jāņem vērā, ka reālo 
rezultātu rādītāju izpildi būs iespējams no-

vērtēt tikai tad, kad visi īstenotie projekti 
būs sasnieguši trešo gadu pēc projekta 
īstenošanas, t. i., uzrādīs faktisko darba-
vietu skaitu un apliecinās savu darbību 
projekta iesniegšanas jomā.

Īstenojot t. s. sabiedriskā labuma 
projektus, sekmēta iedzīvotāju labjūtī-
ba. No 15 īstenotajiem projektiem 14 ir 
saistīti ar vides sakārtošanu un pieeja-
mības nodrošināšanu iedzīvotājiem, 6 
projekti veicina iedzīvotāju veselības uz-
labošanu. Tāpat izveidotas 7 daudzfunk-
cionālas atpūtas vietas visai ģimenei un 
4 dabas, velo vai pastaigu takas. Kopu-
mā sasniegtie rezultātu rādītāji vairāk 
nekā 3 reizes pārsniedz izvirzītos rezul-
tātu rādītājus. Šo projektu realizācija bi-
jusi iespējama, galvenokārt pateicoties 
pašvaldību iesaistei projektu sagatavo-
šanā un iesniegšanā.

EJZF projektu konkursi:  
apstiprinātie projekti,  
piešķirtais finansējums

EJZF projektu konkursu kārtās tikušas 
atbalstītas rīcības atbilstoši SVVA stratēģijā 
izvirzītajiem stratēģiskajiem mērķiem: 

1) atbalsts zivsaimniecības nozares attīs-
tībai un uzņēmējdarbības dažādošanai, kas 
ietver: 

a) pievienotās vērtības veidošanu un 
inovācijas visos zvejas un akvakultūras 
produktu piegādes ķēdes posmos; 

b) ekonomiskās izaugsmes veicināša-
nu, darbavietu radīšanas veicināšanu, kā 
arī zivsaimniecības nozarē un citās jūras 

ekonomikas nozarēs – darbību dažādoša-
nu;

2) atbalsts vides resursu un zvejas vai 
jūras kultūras mantojuma saglabāšanai, kas 
ietver: 

a) vides resursu vairošanu vai izman-
tošanu, kā arī klimata pārmaiņu mazinā-
šanu; 

b) zvejas vai jūras kultūras mantojuma 
izmantošanas veicināšanu. 

Kopumā 9 EJZF projektu konkursu kār-
tās iesniegti 113 projektu pieteikumi par 
kopējo pieprasīto finansējumu 8482744,04 
eiro, apstiprināti 73 projektu pieteikumi 
par apstiprināto finansējumu 6096566,37 
eiro.

Vislielākais pieprasījums rīcības “At-
balsts zivsaimniecības nozares attīstībai 
un uzņēmējdarbības dažādošanai” bijis 
2. kārtā, kad iesniegts 21 projektu pie-
teikums, bet apstiprināti 10. Vismazākais 
projektu pieteikumu skaits, kas ir 6 pietei-
kumi, bijis 4. kārtā, turklāt apstiprināti ti-
kai 3 no tiem. Līdzīga situācija bijusi arī 1., 
6., 7. un 9. kārtā, kad iesniegts salīdzinoši 
mazs skaits pieteikumu, attiecīgi 8, 11, 9 un 
11, savukārt apstiprināti tikai attiecīgi 3, 8, 
6 un 7 projektu pieteikumi. Pretēji minimā-
lajam konkursam uz pieejamo finansēju-
mu, kad teorētiski gandrīz ikviens varētu 
saņemt apstiprinājumu, ievērojama daļa 
projektu pieteikumu apstiprināti netiek, 
kas nozīmē, ka tie nav bijuši pietiekami 
kvalitatīvi un/vai neatbilst SVVA stratēģijā 
izvirzītajiem nosacījumiem.

>>

Pārskats par ELFLA projektu konkursu kārtām 
1. kārta 2. kārta 3. kārta 4. kārta 5. kārta 6. kārta 7. kārta 8. kārta

IESNIEGTIE PROJEKTI 121 53 49 6 39 41 55 50

APSTIPRINĀTIE PROJEKTI 44 19 17 6 21 13 34 18

T. SK. PĀRTRAUKTAS SAISTĪBAS 5 1 1 2 3 0 2 0

IZSLUDINĀTAIS FINANSĒJUMS 1336915 631244,61 289821,95 55029,33 527109,2 304144,12 585218,5 311533,62
PIEPRASĪTAIS FINANSĒJUMS 3236900,79 1503636,09 1086612,19 40427,94 734736,06 772709,28 527122 788166,24

APSTIPRINĀTAIS FINANSĒJUMS 977047,57 586943,52 307084,01 28478,25 316086,79 273403,01 324524,85 279485,78

Rīcībā “Atbalsts uzņēmējdarbības un vietējo produktu realizācijai” vislielākais projektu skaits bijis 2. kārtā, kad iesniegti 53 un apstiprināti 19 projektu pieteikumi, savukārt 
vismazākais konkurss bijis 4. kārtā, kurā katrs sagatavotais un iesniegtais projekta pieteikums guvis apstiprinājumu. Salīdzinoši mazs konkurss bijis arī 7. kārtā, kur iesniegti 23 
projektu pieteikumi un apstiprināti 17.
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Aizputes un tuvākās apkārtnes ļaudis noteikti pazīst 
SIA “Mazliet elegances” gardos, smalkos un elegantos 
konditorejas izstrādājumus. Kā norāda uzņēmuma 
pārstāve KARĪNA GŪTMANE, uzņēmumā viņas ir divas 
Gūtmanes – Karīna un Agate: “Mēs neesam māsas, mūsu 
vīri Andrējs un Dāniels ir brāļi.” Kad abas uzņēmuma 
īpašnieces bija bērnu kopšanas atvaļinājumā, tad, Karīnas 
vīra mudinātas, viņas uzsāka uzņēmējdarbību: “Ar Agati 
domājām, ko mēs varētu darīt. Ir telpas – jāapdzīvo.” Ideja 
par konditoreju radusies un īstenojusies, gan pateicoties 
vīru atbalstam, gan Agates tēta māsai Sanitai, kas 
vienmēr ļoti garšīgi gatavojusi un bijusi Karīnas un Agates 
iedvesmotāja, izvēloties darbības jomu.

Cik negaidīta bija uzņēmējdarbības uzsākšana, tik 
negaidīta izrādījās arī nosaukuma došana. Sākumā firmas 
nosaukums bijis SIA “Bioenergy AD”, taču valsts likums 
nav atļāvis nevienā pārtikas uzņēmumā izmantot vārdu 
BIO, tāpēc bijis jāizdomā kaut kas cits. Kā stāsta Karīna, 
“domājām, domājām, nekas nenāca prātā. Man bija 
dzimšanas diena, vīrs mani aizveda uz restorānu. Dzerot 
kafiju, tajā laikā es vēl dzēru kafiju ar pienu, man atnesa 
kafiju un pienu atsevišķā trauciņā. Lejot pienu, putas palika 
trauciņā. Es ar krūzīti uzsitu pa galdu, tā aplejot skaistos 
galdautus. Un mans vīrs saka: “O, mazliet elegances!” Un es 
uzreiz Agatei sūtīju ziņu, ka man ir nosaukums uzņēmumam. 
Ar tādu mūs šobrīd arī atpazīst”.

Taujāta par projektu pieteikšanu, Karīna atzīst, ka sākotnēji 
partnerībā uzzinājušas, vai ir kāda iespēja rakstīt projekta 
pieteikumu. Uzzinot, ka palicis viens mēnesis tā iesniegšanai, 
saspringums bijis liels, jo abas nekad nebija rakstījušas 
nevienu projektu. Kā saka Karīna: “Mums nebija ne mazākās 
pieredzes un nojausmas, kas mūs sagaida. Un tā sākās 
interesants posms mūsu dzīvē. Man jāsaka godīgi, ja es būtu 
zinājusi, ko tas viss prasa, diez vai mēs kaut ko būtu sākušas 
darīt. Bet varbūt arī labi, ka nezinājām. Mēs sākām cept 
katra savās mājās. Pirmais produkts bija franču makarūni. Cik 
kilogramu izcepām mandeļu miltus, lai saprastu knifiņus!” 

Analizējot grūtības, ar kādām nācies saskarties, Karīna 
norāda, ka problēmas bijušas ar līdzfinansējuma piesaisti, 
un labprāt dalās savā pieredzē un padomos: “Mums 
bija uzņēmums “Bioenergy AD”, kurš bija reģistrēts, bet 
nebija uzsācis uzņēmējdarbību. Kad apjautājāmies finanšu 
institūcijai ALTUM, vai mēs varam startēt, saņēmām pozitīvu 
atbildi, jo uzņēmums nebija nevienu dienu darbojies. Tā 
mēs arī virzījāmies un domājām – pārliecībā, ka esam 
jauns uzņēmums. Taču, ejot uz ALTUM vai komercbankām 
runāt par kredīta iespējām, mēs diemžēl skaitījāmies jau 
vecs uzņēmums ar ļoti sliktiem finanšu rādītājiem, jo mums 
visu laiku kontā bija nulle. Mēs nekur nevarējām dabūt 
līdzfinansējumu. Beidzot nonācām pie iespējas, ka varam 
sadalīt finansējuma apgūšanu posmos, ko Lauku atbalsta 
dienests arī akceptēja. Tā divu gadu laikā, lai gan diezgan 
saspringti, bet visu apguvām, visos termiņos iekļāvāmies.”

Karīna arī norāda, ka bez projekta noteikti nebūtu 
uzsākusi šo nodarbi: “Noteikti nē, tikai un vienīgi 
pateicoties projektam. Tā liekas fantastiska naudas summa. 
Arī nauda, ko apguvām, tas bija tikai iekārtām, bet ne 
telpu labiekārtošanai. Pat bail domāt, cik liela summa ir 
ieguldīta konditorejas izveidē. Ja nebūtu projekta, domāju, 
ka šobaltdien te nekā nebūtu. Te bija neomulīgi, nebija 
apgaismojuma, bija mitrs, drēgns. Tagad viss ir aprīkots, 

moderns, tīrs, skaists. Kā atzīst apmeklētāji, esam viena no 
skaistākajām konditorejām visā Latvijā.”

Lai gan konditorejā produktus var iegādāties, tikai 
iepriekš pasūtot, klientu interese ir liela. Kā min K. Gūtmane: 
“Strādājam tikai ar dabīgām izejvielām – mums ir īsts 
putukrējums, gatavojam ar vārīto krēmu, neko negatavojam 
no maisījumiem,” un tas nodrošina izcilu kvalitāti un garšu.

Konditorejas saimniece nedaudz ļauj ielūkoties arī 
nākotnes plānos par kafejnīcu: “Atrodamies Aizputes klusajā 
centrā, vienā pusē ir skola, otrā – bērnudārzs. Cilvēkiem 
ērti, viegli piebraukt. Plānojam, ka varētu veidot kaut ko 
modernu, skaistu, garšīgu, nezaudējot kvalitāti, piedāvāt ļoti 
labu kafiju. Tā būtu vieta, uz kuru brauktu cilvēki no visas 
Latvijas.”

 PIEREDZES STĀSTI                                               

ELEGANTĀS KŪCIŅAS
SIA “Mazliet 
elegances” 
pārstāve 
Karīna Gūtmane.

1. kārta 2. kārta 3. kārta 4. kārta 5. kārta 6. kārta 7. kārta 8. kārta 9. kārta
IESNIEGTIE PROJEKTI 16 21 14 10 2 16 16 7 11
APSTIPRINĀTIE PROJEKTI 5 10 11 6 2 13 13 6 7
T. SK. PĀRTRAUKTAS SAISTĪBAS 3 0 3 0 0 2 0 0 0
IZSLUDINĀTAIS FINANSĒJUMS 1417085,00 614225,00 1138859,69 499579,18 310194,10 944720,35 801235,44 2807988,93 271335,36
PIEPRASĪTAIS FINANSĒJUMS 828252,10 923930,55 950093,54 515847,40 318698,71 983673,18 690603,25 2918521,14 353124,17
APSTIPRINĀTAIS FINANSĒJUMS 162147,56 322855,94 536893,82 385941,90 318698,71 675284,93 632496,16 2806885,11 255362,24

Pārskats par EJZF projektu konkursu kārtām 

Rīcības “Atbalsts zivsaimniecības nozares 
attīstībai un uzņēmējdarbības dažādošanai” 
projektu skaits projektu konkursu kārtās

Iesniegtie 
projekti

Apstiprinātie 
projekti

1. kārta 8 3
2. kārta 21 10
4. kārta 6 3
6. kārta 11 8
7. kārta 9 6
9. kārta 11 7

Savukārt vislielākais pieprasījums rīcībā 
“Atbalsts vides resursu un zvejas vai jūras 
kultūras mantojuma saglabāšanā” bijis 3. 
kārtā, kad iesniegti 14 projektu pieteikumi 
un apstiprināti 11 no tiem. Vismazākais pro-
jektu pieteikumu skaits, kas ir 2 pieteikumi, 
bijis 5. kārtā, kad abi iesniegtie projektu 
pieteikumi arī apstiprināti. Līdzīga situācija, 
kad apstiprināti gandrīz visi iesniegtie pro-
jekti, novērojama arī projektu konkursu 6., 
7. un 8. kārtā, kas nozīmē, ka visi projek-
tu iesniedzēji ir sagatavojuši kvalitatīvus un 
SVVA stratēģijā izvirzītajiem nosacījumiem 
atbilstošus projektu pieteikumus.

Rīcības “Atbalsts vides resursu un zvejas vai 
jūras kultūras mantojuma saglabāšanai” 
projektu skaits projektu konkursu kārtās

Iesniegtie 
projekti

Apstiprinātie 
projekti

1. kārta 8 2
3. kārta 14 11
4. kārta 4 3
5. kārta 2 2
6. kārta 5 5
7. kārta 7 7
8. kārta 7 6

Kopumā 9 EJZF projektu konkursos ie-
sniegti 113 projektu pieteikumi. 73 jeb 65% ir 
apstiprināti, no kuriem 36 jeb 32% projektu ir 
veiksmīgi īstenoti un sācies to uzraudzības pe-
riods, 29 jeb 26% projektu pašlaik tiek īstenoti, 
bet 8 jeb 7% projektu ir pārtrauktas saistības 
no pretendenta atkarīgu iemeslu dēļ, kas no-
zīmē, ka projekta īstenošanai piešķirtais finan-
sējums tiek atdots. 5 jeb 4% projektu pieteiku-
mu ir noraidīti finansējuma trūkuma dēļ, kas 
norāda, ka konkurss uz pieejamo finansējumu 
nav uzskatāms par lielu un pieejamā finansē-
juma apmērs ir pietiekams jeb atbilstošs pie-
prasījumam. 8 jeb 7% projektu pieteikumu ir 
atsaukti, taču jāmin, ka daļa no tiem ir vai var 
tikt pilnveidoti un iesniegti atkārtoti. 

Lai veicinātu konkurētspējīgas un ilgtspē-
jīgas Baltijas jūras piekrastes attīstību biedrī-
bas teritorijā, pateicoties EJZF projektu kon-
kursa līdzfinansējumam, radītas 19 jaunas 
darbavietas. Savukārt 14 projekti īstenoti un 
vēl 14 apstiprināti tieši sabiedriskā labuma 
iniciatīvām, no kuriem 4 projektu pieteikumi 
saistīti ar pašvaldības ceļu vai ielu būvniecību 
vai pārbūvi piekrastes teritorijā. 

Kopumā sakāms, ka projektu pieteikumi 
sekmē arī vietējo pašvaldību, plānošanas 
reģionu un nacionālo stratēģiju un program-
mu īstenošanu.
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INETA ZVEJA realizējusi 
projektu pamatlīdzekļu iegādei 
un Vaiņodes beķerejas izveidei, 
tā lepojas ar Latgales meistara 
Vinsenta Kūkoja mūrēto maizes 
krāsni. 

I. Zveja norāda: “Pats 
sākums mums bija Eglienu 
mājās, kur uzcēlām maizes 
krāsniņu, tad sapratām, ka 
maize ir pieprasīta, bet attālums 
no centra visai liels – 10 km. 
Kaut kas tajā lietā bija jādara, 
nolēmām veidot beķereju. Bet 
orientējāmies uz mājražošanu, 
es nekad nebūšu lielražotāja.” 

Beķerejas saimniece 
nevairās norādīt arī uz 
sasāpējušām problēmām, kas 
saistītas ar darbību jaunajā 
novadu modelī: “Tolaik, kad 
sākām darboties, Vaiņodes pusē 
vēl bija daudz cilvēku, tas bija 
pagasta centrs, bet tagad mēs 
esam nomale. Taču attīstība 
notiek, lai gan minimāliem 
līdzekļiem, bet tomēr 
attīstāmies – pa solītim, pa 
pussolītim. Tikko piedalījāmies 
arī Dienvidkurzemes novada 
kafejnīcu dienās, kas bija jauks 
pasākums, mainīja ikdienu.”

Taujāta par projektu un tā 
rakstīšanu, I. Zveja norāda, ka 
ceļš līdz realizācijai bijis visai 
grūts: “Bija kārtīgi jārēķina. 
Bija grūti pierādīt, ka varēsim 
realizēt projektu par gandrīz 
50 000 eiro. Projektu rakstīt ir 
viena lieta, bet pavisam cita ir 
to realizēt. Piemēram, mums 
bija lielas problēmas ar cenu 
sadārdzinājumu, kas aktuāls 
arī šobrīd: kamēr uzsākām 
projekta īstenošanu, notika cenu 
kāpums, kas visu sadārdzināja. 
Bija jādomā, ko darīt, kur 
iegūt papildu līdzekļus. Labi, 
ka tajā brīdī dēls varēja 
palīdzēt ar finansēm, citādi 
būtu bijis grūti realizēt sapni 
par savu beķereju. Protams, 
tika piesaistīts arī finansējums 
no “Valsts attīstības finanšu 
institūcijas ALTUM”, bet arī 
viņiem vajadzēja pierādīt, ka es 
te kaut ko spēšu darīt.”

Ikvienam, kurš vēlas 
rakstīt projektu, I. Zveja iesaka 
apdomāt savas spējas un 
varēšanu: “Ir rūpīgi jāapdomā 
ideja. Ja būsi tuvāk novada 
vai pilsētas centram, tad būs 
vieglāk. Ja esi tālu – būs grūtāk 

Uzņēmuma un preču 
zīmes “Berry Wind”, kas 
nodarbojas ar augļu un ogu 
audzēšanu, realizāciju un 
pārstrādi, pārstāve MAIRA 
MELVERE akcentē, ka “projektos 
piesaistītais finansējums palīdz. 
Tas arī dod pašiem lielāku 
iedvesmu saņemties, izdarīt, 
darboties. Protams, arī atskaites 
un pati uzraudzība piespiež 
visu izdarīt laikā.” Viņa arī 
iedrošina, ka projektus ir vērts 
rakstīt: “Noteikti, es visiem 
iesaku. Tas ir liels atbalsts un 
palīdzība no malas. Un tas nav 
tik sarežģīti, lai to neizdarītu. 
Vienmēr liekas, ka Eiropas 
projekti ir sarežģīti, bet tā nav, 
vajag mēģināt, vajag darīt. Tas 
ir tā vērts. Ja grib darboties 
pēc tam, tad ir vērts. Es teiktu, 
ka laikam izaicinošākais 
vienmēr ir iekļauties termiņos 
un plānotajās summās. Pati 
projekta rakstīšana nav tik 
sarežģīta, ja interesējas, 
tad to var izdarīt. “Liepājas 
rajona partnerības” pārstāvji 
ir atbalstoši, vienmēr sniedz 
atbildes uz interesējošiem 
jautājumiem. Protams, ir 
jāsaņemas, jāpiedomā, jāplāno, 
kas arī nav viegli, bet izdarāms 

ir. Un tiešām ir labi, ka ir tāda 
iespēja. Par to jāsaka liels 
paldies.”

Taujāta par savu pieredzi, 
M. Melvere atzīst, ka “ir lietas, 
ko var sasniegt, ir lietas, kas 
sagādā grūtības, jo apstākļi ir 
neparedzami. Bieži vien liela 
loma ir ārējiem faktoriem, kā 
tas bijis pēdējos gados. Mūsu 
mērķis bija palielināt apjomu, 
apgrozījumu, bet Covid-19 laikā 
tika pārtraukta izbraukuma 
tirdzniecība, piedalīšanās svētku 
tirdziņos. Protams, vienmēr 
ir risks, ka var nesasniegt 
kaut ko no solītā, neizpildīt 
visus rādītājus, vienmēr ir ar 
piesardzību jāskatās. Taču, no 
otras puses, jo uzliek lielākus 
mērķus, jo lielāka motivācija 
darboties. Kaut kā ejam uz 
priekšu.” Viņa norāda, ka 
svarīga ir spēja pielāgoties 
mainīgajiem apstākļiem: 
“Pēdējie gadi bijuši grūti, ar 
dažādām krīzēm, kas liek 
padomāt, vai un kā turpināt. 
Bet projekts kaut kādā ziņā arī 
piespiež nepadoties. Mums tikai 
tagad sāksies sezona. Tā sākas 
rudenī, kad novāc jauno ražu. 
Domājam, kā būs, cik daudz 
ražot, cik varēs pārdot. No 

otras puses, mums ir veselīgie 
produkti – smiltsērkšķu, 
plūškoku sula. Šādus produktus 
cilvēki novērtē, pērk. Jāpadomā, 
kas ir tas produkts, ar kuru 
piesaistīt pircējus. Piedāvājam 
piegādes ar pakomātiem. 
Pēdējos gados ir parādījusies 
arī interese no ārzemēm, 
mēģinām eksportēt, piesaistīt 
jaunus klientus. Tas ir patīkami, 
ka cilvēkiem ir interese. Mūsu 
produkcija savā veidā ir arī 
Latvijas garša. Šobrīd meklējam 
ārzemēs mājražotāju veikaliņus, 
kas orientēti uz Baltijas 
precēm, kuriem piedāvāt savu 
produkciju. Nav vēl sperts 
lielais solis, kad varam teikt, 
ka produkcijas ir ļoti daudz, 
mēs tomēr esam mājražotāji. 
Protams, mēs strādātu arī bez 
līdzfinansējuma, jo darbība 
bija uzsākta jau pirms projekta 
rakstīšanas – mums jau bija 
zemenes, smiltsērkšķi, biju 
sākusi stādīt plūškokus. Viss 
notika, bet daudz mazākos 
apjomos, jo tad iegulda tik, 
cik var atļauties. Bija mazākas 
iekārtas, ne tik liels produktu 
apjoms. Bet ar projektu bija 
visu daudz vienkāršāk apvienot, 
izdomāt, palielinot apjomu.”

savu ideju realizēt. Mēs šeit, 
Vaiņodē, esam pierobežā, cilvēki 
aizplūst uz centru, pagasts 
kļūst tukšāks, arī pirktspēja 
samazinās. Nelielu atspaidu 
dod Lietuvas tuvums, lietuvieši 
zvana, pasūta produkciju, brauc 
šeit. Jāzina, ko konkrēti darīsi, 
kādu produktu vai pakalpojumu 
piedāvāsi. Jāizpēta iespējas.”

Saimniece norāda, ka 
nedrīkst pazemināt arī kvalitātes 
latiņu, to cilvēki uzreiz jūt, jābūt 
patiesam, godīgam. Viņa min, ka 
pieprasītākais produkts noteikti 
ir pīrādziņi. Ja Tu kvalitatīvus, 
glītus, garšīgus cepsi, tas ir pats 

pamats. Ja būsi godīgs. Ja plānots 
likt sviestu, neliec margarīnu. To 
visu cilvēki pamanīs. 

Ineta dodas arī izbraukuma 
tirdzniecībā, piedāvā savas 
produkcijas piegādi tuvākajā 
apkārtnē, kā arī labprāt uzņem 
pie sevis dažādas interesentu 
grupas, kam piedāvā cept 
gan maizi, gan picas, ko īpaši 
iecienījuši skolēni. 

Taujāta par to, kas vajadzīgs 
nākotnē, viņa norāda: “Kas 
mums vajadzīgs?  Sakārtots 
ceļš no Skrundas uz Vaiņodi, 
lai cilvēki te brauktu, lai būtu 
viegli piekļūt. Mums tuvumā 

ir Embūte, Joda dambis, ko 
vērts apmeklēt. Svarīgs ir valsts 
atbalsts, PVN samazinājums 
pārtikas produktiem – tas arī 
būtu nozīmīgi. Nepieciešams 
būtu valsts atbalsts tiem, kas 
darbojas no centra attālākos 
pagastos, jo cilvēkiem šeit nav 
tik lielas pirktspējas kā pilsētā.”

Lai gan ir sarežģīti darboties 
no novada centra attālākos 
pagastos, I. Zveja ir apņēmības 
pilna: “Nepadošos un turpināšu 
tik un tā uz priekšu, jo man 
ir plāns, ka blakus beķerejai 
nepieciešama kafejnīca, jo 
Vaiņodē to pietrūkst.”

AGRĀK VISS NOTIKA MAZĀKOS APJOMOS

Preču zīmes “Berry Wind” pārstāve Maira Melvere.

NEKAD NEBŪŠU 
LIELRAŽOTĀJA

Vaiņodes 
beķerejas 
saimniece 
Ineta Zveja.
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 Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

SIA “STŪRI 2” nodarbojas ar 
vairāku kultūraugu audzēšanu 
un pārstrādi, ražotnes izveidē 
ieguldot gan savus līdzekļus, 
gan ELFLA uzņēmējdarbības 
projektu līdzfinansējumu. 
Uzņēmuma pārstāvji INGA un 
KASPARS MEŽBRAKŠI norāda 
– dzīvojot laukos, ir tikai 
loģiski, ka dzīve tiek saistīta 
ar lauksaimniecības produktu 
audzēšanu un pārstrādi. Lai 
uzņēmums veiksmīgi darbotos, 
ir ieguldīts gan liels darbs, gan 
līdzekļi. Inga min, ka “ir iets soli 
pa solim, lai mēs būtu ne tikai 
lauksaimniecības uzņēmums, 
kas ražo bioloģisku produktu 
uz lauka un kaut kur pārdod 
tālāk, bet lai viss process ir 
vienuviet. Tad gala produktam 
ir lielāka vērtība”, protams, 
vieglāk būtu izaudzēto pārdot 
kādam pārstrādātājam, taču 
“tad nav tik lielas gandarījuma 
sajūtas. Gads no gada atšķiras. 
Piemēram, zirņi šogad ir ātri 
nogatavojušies, tie steidzami 
jānovāc, pēc tam nāks kaņepes, 
domāsim par tām. Šogad 
pirmo reizi mums ir arī griķi, 
tas ir eksperiments. Redzēsim, 
kā sanāks ar šo kultūru. 
Bioloģiskajā lauksaimniecībā ir 
nepieciešama arī augu seka. 
Jādomā, ko var saražot kā mazs 
bioloģiskās lauksaimniecības 
uzņēmums. Kviešus un rudzus 
nevaram audzēt, jo mums ir 
piejūras zeme, tā ir ar savu 
specifiku, ne viss izaug. Pavasarī 
grūti iesēt – ja nav bijis lietus, 
viss put, ja ir bijis lietus, uz 
lauka nevar uzbraukt. Daudz 
nianšu, kas padara darbu ne 
garlaicīgu. Visu laiku jāsaskaras 
ar izaicinājumiem. Rudens ir 
ražas laiks, kad daudz jāstrādā 

un daudz jāpiedzīvo. Īpaši ar 
kaņepēm. Mums ir ģimenes 
uzņēmums, šobrīd esam pieci 
cilvēki, kad sāksies pārstrāde, 
tad piesaistīsim vēl divus 
cilvēkus. Tāpēc iekārtas, kas 
atvieglo procesu, ir ļoti liels 
atspaids”.

SIA “STŪRI 2” līdz šim 
ir realizējuši divus ELFLA 
uzņēmējdarbības projektus, 
šobrīd procesā ir trešā projekta 
realizācija, kurā plānota 
optiskā jeb foto separatora un 
citu ierīču iegāde. Taujāti par 
pieredzi projektu sagatavošanā 
un izstrādē, Inga uzsver, ka 
“visur ir cilvēciskais faktors, ja 
pretī ir CILVĒKS, tad viņš nebūs 
burta kalps, nāks pretī, ieteiks 
pakoriģēt, palīdzēs”. Savukārt 
Kaspars min arī nekonsekvences 
no Lauku atbalsta dienesta 
puses: “Vienreiz līdzīgs projekts 
tiek atbalstīts, netiek prasīta 
papildu dokumentācija, bet 
nākamajā projektā, kur ir ļoti 
līdzīgas pozīcijas, tā ir liela 
problēma, tiek prasīti dažādi 
papildu dokumenti, pierādījumi. 
Viss atkarīgs no cilvēka, ar ko 
nākas sadarboties, no viņa 
izpratnes, attieksmes.” 

Abi uzņēmēji norāda, ka arī 
atbalsta intensitāte, kas ir 70%, 
nav tik viennozīmīga. Kaspars 
ir visai skeptisks: “Dažreiz 
šķiet, ka ir vieglāk darīt visu 
bez ELFLA līdzfinansējuma. 
Mērķis ir jāsasniedz, tas ir 
normāli, bet dažreiz prasības ir 
pārāk lielas. Rakstot projektu, 
plānojot izdevumus, ir viena 
situācija, bet, kad tiec līdz 
realizācijai, jau cita, jo tas ir 
ilgs process. Kamēr iziet cauri 
visām dzirnavām, projektam 
nepieciešamā līdzfinansējuma 

Kontaktinformācija:

Biedrība 
“Liepājas 

rajona 
partnerība”

Krasta iela 12 
Grobiņa, 

Dienvidkurzemes 
novads

LV-3430
Tālr.: 

(+371) 26595623
E-pasts:

 info@lrpartneriba.lv

Sagatavots, izmantojot 
biedrības “Liepājas rajona 

partnerība” statistikas datus un 
pētījumu “Biedrības “Liepājas 

rajona partnerība” vietējās attīstības 
stratēģijas 2014.–2020. gadam 

īstenošanas izvērtējums” 

UZZINIET PAR ATBALSTA IESPĒJĀM!

summa ir tā pieaugusi, ka vairs 
nav 70% atbalsta, reizēm tur 
nav pat 50%.” Inga piebilst: 
“Esam arī ieguldījuši savus 
privātos līdzekļus, lai uzsāktu 
uzņēmējdarbību, attīstītu 
uzņēmumu. Kad nonācām 
pie produkcijas pārstrādes, 
sapratām, ka jāizmanto iespēja, 
jo līdzfinansējums tomēr ir liels 
atspaids ģimenes budžetam. 
Jebkurā gadījumā projekts 
ir atbalsts. Protams, nekas 
nenāk viegli, kā jau viss dzīvē.” 
Bet Kaspars uzsver, ka viņi 
nepadodas: “Mēs ejam līdz 
galam, mēs meklējam dažādas 
papildu iespējas.”

Ar trešā projekta 
līdzfinansējumu uzņēmumā 
tiks iegādāts optiskais jeb 
foto separators, lai uzlabotu 
produkcijas kvalitāti, kāpinātu 
produktivitāti: “Kaņepes var 
izlobīt no lielām, labām sēklām. 
No mazajām nav nekā, ko lobīt. 
Sēkliņas ir tik maziņas, ka tās 
nav iespējams izlobīt. Tāpēc 
sākotnēji tās sašķiro. Lielās 
tiek lobītas, iegūstam lobītas 
sēklas. Ar foto separatoru tās 
tiks precīzi izšķirotas. Mazās 
sēkliņas izmantojam eļļas 
pārstrādei. Lai kaņepju sēklas 
būtu tādas kā veikalā, lai būtu 
ideāla kvalitāte, vajadzīgs 

foto separators, jo sēklas ar 
sietiem vien tik perfekti izsijāt 
nevar. Sēklas labi izlobās, bet 
melnais apvalciņš paliek, kāds 
zāļu stiebriņš. Prasās izsijāt, 
lai ir tikai baltā, lobītā kaņepju 
sēkla, ko var pielikt salātiem, 
papildināt brokastu mušļus, 
putras. Cilvēkiem patīk skaists, 
labs produkts. Ja sāc ar savu 
jaunu līniju, gribi prezentēt 
jaunu produktu, tad tu arī gribi, 
lai kvalitāte ir augsta un laba. 
Jo uzticību ir ļoti ātri pazaudēt. 
Vēl viens solītis ir jāsper, lai viss 
būtu komplektā, bet tas mūs 
neaptur. Ir liels darbs ieguldīts, 
lai to spētu un varētu realizēt.”

Lai vēl labāk iepazītu LRP teritoriju, 
popularizētu vietējos uzņēmējus, 
zivsaimniekus, mājražotājus, viņu darbu, 
esam sagatavojuši divus informatīvus 
izdevumus par projektu realizētājiem, 
viņu piedāvātajiem produktiem un 
pakalpojumiem. Bukletā “Gaidām ciemos 
– mums ir zivis”, kas tapis, sadarbojoties 
sešām Baltijas jūras Latvijas piekrastes VRG 
– biedrībai “Liepājas rajona partnerība”, 
biedrībai “Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācija”, biedrībai “Talsu partnerība”, 
biedrībai “Partnerība laukiem un jūrai”, 
biedrībai “Jūrkante”, biedrībai “Biedrība 

“Jūras zeme”” –, ir iekļauta informācija gan 
par to, kādas zivis pieejamas kādos gada 
mēnešos, kurās piekrastes teritorijās, 
fokusējoties tieši uz piekrastes vietējo rīcības 
grupu teritoriju, gan otrajā daļā informācija 
par VRG teritorijās esošajiem zvejniekiem, 
zivsaimniekiem un zivsaimniecības pārstāvju 
uzņēmumiem – par to, kurās zvejnieku sētās, 
uzņēmumos, restorānos, kafejnīcās u.c. visā 
Baltijas jūras Latvijas piekrastes teritorijā 
pieejamas un nopērkamas sezonālās zivis, 
kā arī kur iespējams baudīt zivju ēdienus. 

Savukārt otrs izdevums “Pa LEADER 
pēdām: CEĻVEDIS biedrības “Liepājas rajona 

partnerība” teritorijas iepazīšanai” sniedz 
ieskatu VRG teritorijā, uzdevumos, misijā 
un vērtībās, pārraudzītajos fondos, un, 
lai atvieglotu Dienvidkurzemes novada un 
Liepājas valstspilsētas apceļotāju izvēli, tajā 
esam apkopojuši informāciju par biedrības 
teritorijā esošajām apskates, aktīvās 
atpūtas, ēdināšanas un nakšņošanas vietām, 
kas 2015.–2020. gada plānošanas periodā 
ar pārraudzīto fondu un VRG teritorijas 
attīstībai piesaistītā līdzfinansējuma atbalstu 
ieguvušas jaunu elpu. Šis elektroniskais 
buklets būs pieejams pēc 1. oktobra 
biedrības mājaslapā. 

BIJA SVARĪGI, LAI VISS IR VIENUVIET

SIA “STŪRI 2” pārstāvji Inga un Kaspars Mežbrakši.
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DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
2022. GADA AUGUSTĀ REĢISTRĒTI:
q jaundzimušie – 26 (zēni – 12, meitenes – 14),
q laulības – 37 (9 ārpus Dzimtsarakstu nodaļas),
q mirušie – 41 (vīrieši – 20, sievietes – 21). 
   31 mirušais reģistrēts Dienvidkurzemes novada 
   pašvaldībā un 10 citās pašvaldībās.

Informācija no Paplakas 
Metodistu draudzes

Paplakas Metodistu draudze atsāks kalpošanas diev-
kalpojumus Virgas muižā.

Pirmais dievkalpojums notiks 16. oktobrī plkst. 15.00, 
piedaloties arī konfesijas vadītājam – superintendentam 
Edgaram Šneideram un viesiem no Liepājas, Tāšu un 
Mātras draudzēm.

Dodamies uz izstādi Rāmavā

Atvērtie galda spēļu 
vakari Grobiņā 

2022. gada septembrī noslēgusies projekta “De-
gradētās teritorijas “Centra baseins” revitalizācija” 
realizācija. Tā ietvaros apzaļumota degradēta teri-
torija netālu no Rucavas centra. Tagad tur pieeja-
ma labiekārtota atpūtas vieta, kurā izvietoti galdi 
un soli, divas grila vietas, biotualete, velosipēdu 
novietne, izveidots stāvlaukums auto novietošanai, 
uzstādīts informācijas stends, ar preterozijas paklā-
ju nostiprinātas nogāzes un izveidoti gājēju celiņi.

Pēc noslēgtā līguma darbus veica SIA “A-Land”.
Projekta kopējās izmaksas ir  24 156,05 EUR (ar 

PVN), publiskais finansējums no attiecināmajām iz-
maksām – 17 502,51 EUR un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfinansējums – 6 653,54 EUR.

 Projekts tika iesniegts atklātā konkursā “Sabied-
rības virzītās vietējās attīstības stratēģijas 2014.-2020.
gadam” 3. mērķa “Veicināt konkurētspējīgas un ilgt-
spējīgas Baltijas jūras piekrastes attīstību Liepājas ra-
jona partnerības teritorijā” 2. rīcībā “Atbalsts vides 
resursu un zvejas vai jūras kultūras mantojuma sagla-
bāšanā”, 1. aktivitātē – Vides resursu vairošana vai 
izmantošana, kā arī klimata pārmaiņu mazināšana.

Santa Korna,
Attīstības un uzņēmējdarbības daļas projektu 

vadītāja veselības un sociālajā jomā,
tel. 25994489

Tuvojas rudens ar tumšajiem 
vakariem, ko gribas aizpildīt in-
teresanti, saturīgi un labā kom-
pānijā. Grobiņas baptistu baz-
nīcā ikviens, sākot no 10 gadu 
vecuma, aicināts uz galda spēļu 
vakariem. 

“Gaidīts ir ikviens intere-
sents,” saka Grobiņas baptistu 
draudzes sludinātājs Krišs Pozem-
kovskis. “Vienalga, vai cilvēks ir 
pieredzējis galda spēļu entuziasts 
vai iesācējs.” 

Spēļu vakari, sākot ar 21. sep-

tembri, notiks katru otro trešdie-
nu no pulksten 17.00 līdz 22.00. 

Spēlētāji aicināti gan kompā-
nijās, gan draugu pulkā, gan arī 
pa vienam – galda spēles ir lie-
lisks veids, kā iegūt jaunus drau-
gus. 

Spēļu vakari notiek Grobiņas 
baptistu baznīcā (Lielā iela 31, ie-
eja no ielas).

Dalība ikvienam interesentam 
ir bez maksas. 

Vairāk informācijas, zvanot 
20259599 (Krišam). 

No 6. līdz 8. oktobrim izstāžu centrā “Rāmava”  
notiks tradicionālā izstāde “Lauksaimniecības un 
meža tehnika 2022”. Dienvidkurzemes novada  
pašvaldība aicina interesentus, kuriem šis pasākums 
ir aktuāls, pieteikties līdz 30. septembrim,  
lai nodrošinātu transportu uz pasākumu 7. oktobrī. 

Zvanīt: 22326450, rakstīt: dace.mieme@dkn.lv.

Realizēts projekts “Degradētās teritorijas 
“Centra baseins” revitalizācija”

Degradētās teritorijas vietā Rucavā 
tagad ir labiekārtota atpūtas vieta.


